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Obecné noviny občanov a rodákov obce Sihelné

Vianočná udalosť 
v Betleheme nám však 
pripomína, v čom je ukryté 
skutočné vianočné šťastie 
a pohoda. 

V jednej knihe som objavil 
nasledujúce povzbudenie, 
ktoré nás učí, kedy prežívame 
skutočné Vianoce:

• Keď sa ráno zobudíš 
s túžbou milovať Boha a v Ňom 
všetkých ľudí. Vtedy sú Vianoce.

• Keď sa usiluješ podať ruku 
tomu, kto Ťa urazil. Vtedy sú 
Vianoce.

• Keď vieš prijať od iných 
láskavé slovo a úsmev,  
v tej chvíli začínajú Vianoce.

• Keď sám rozdávaš úsmev, 
láskavé slovo,  
máš porozumenie pre iných,  
už sa v tvojom srdci začali 
Vianoce.

• Keď si nájdeš čas vypočuť 
iných, sláviš Vianoce.

• Keď uľahčíš námahu 
blížnemu, venuješ mu 
pozornosť, v duši sláviš Vianoce.

• Keď sa včas spamätáš, 
aby si zadržal nevľúdne slovo, 
nepriaznivú poznámku, ďakuj 
za Vianoce vo svojom srdci.

• Keď sa zriekneš svojej vôle, 
svojho názoru, nájdeš Dieťa 
zavinuté do plienok a jeho 
Matku, prežívaš s nimi Vianoce.

• Keď svojím životom 
a skutkami spievaš  
„Sláva Bohu na výsostiach,“ 

vtedy trvajú v tvojom srdci 
Vianoce. 

• Keď povieš Pánovi 
ochotne a veľkodušne „áno“, 
vtedy približuješ nebo k zemi 
a napomáhaš, aby v celom svete 
nastali Vianoce.

• Kedykoľvek počuješ volanie 
Pána,  
ktorý potrebuje pomoc 
v trpiacich, chorých 

a opustených, jasaj od radosti, 
lebo prežívaš Vianoce.

Prajem pokojné a požehnané 
sviatky i veľa milostí do nového 
roku. 

„Až vianočné zvony odbijú 
polnoc a oznámia príchod 
čarokrásnych Vianoc,  
zabudnime hneď na všetky 
starosti a prežime tieto chvíle 
v zdraví, šťastí a radosti.“

Ľuboš Šípoš, správca farnosti

Kedy už budú Vianoce? 
To je tradičná otázka  
detí tešiacich sa na darčeky. 
A tak mamy odpočítavajú počet 
nocí, počas ktorých  
sa musia deti ešte vyspať,  
aby už prišiel Ježiško. 
Iní si každý deň ujedajú 
z maškŕt schovaných 
v adventnom kalendári. 
Dospelým tento čas  
uteká podstatne rýchlejšie. 
Nakúpiť, zohnať, poupratovať, 
napiecť ... 

Nakoniec unavení sedíme  
okolo štedrovečerného stola 
a stále rozmýšľame,  
na čo sme ešte zabudli.

KEDY SÚ  
VIANOCE?

Patricia Brišáková 5. B
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UZNESENIE ZO ZASADANIA 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

UZNESENIA
zo zasadania Obecného zastupi-
teľstva obce Sihelné (OZ), ktoré 
sa uskutočnilo dňa 9. septembra 
2013 o 1630 v zasadačke Obecné-
ho úradu v Sihelnom (OcÚ)

Obecné zastupiteľstvo

A. Berie na vedomie:
1. Záznam kontrolóra Obce Si-

helné o vykonaných kontrolách za 
obdobie II. štvrťroka 2013

2. Polročnú  správu  a  vyhod-
notenie  plánu  kontrolnej  činnosti 
hlavnej kontrolórky za obdobie od 
januára do júna 2013

3. Stanovisko  kontrolóra 
k  úprave  programového  rozpočtu 
Obce Sihelné v roku 2013

4. Stanovisko kontrolóra k úpra-
ve rozpočtu príspevkovej organizá-
cie Obce Sihelné v roku 2013

E. Schvaľuje:
1. Návrh  VZN  č.  2/2013  o  po-

skytovaní  jednorazovej  finančnej 
výpomoci

2. Druhú úpravu rozpočtu Ob-
ce Sihelné v roku 2013

3. Úpravu rozpočtu príspevko-
vej organizácie Obce Sihelné v ro-
ku 2013

4. Schvaľuje  žiadosť  o  predĺ-
ženie  nájomnej  zmluvy  pánovi 
Kutlákovi  Miroslavovi  bytom  Si-
helné 215/10 na dva roky

5. Žiadosť  pani  Mazurákovej 
Eve,  bytom  Sihelné  215/7  o  pre-
dĺženie  nájomnej  zmluvy  na  dva 
roky.

6. Žiadosť  pána  Vonsa  Jozefa, 
bytom Sihelné 215/4 o predĺženie 
nájomnej zmluvy na dva roky.

7. Žiadosť pana Grobarčíka Pet-
ra, bytom Sihelné 485/4 o predĺže-
nie nájomnej zmluvy na dva roky.

8. Žiadosť pána Rajniaka Ivana, 

bytom Sihelné 485/11 o predĺženie 
nájomnej zmluvy na dva roky.

9. Žiadosť  Mgr.  Kozákovej 
Viery,  bytom  Sihelné  485/14 
o predĺženie nájomnej zmluvy na 
dva roky.

10. Žiadosť  Mgr.  Bujnovej  Lý-
die,  bytom  Sihelné  485/3  o  pre-
dĺženie  nájomnej  zmluvy  na  dva 
roky.

11. Žiadosť  pani  Kolčákovej 
Lenky,  bytom  Sihelné  51  o  pre-
dĺženie  nájomnej  zmluvy  na  dva 
roky.

12. Otváracie  hodiny  v  predaj-
ni  textilu  v  Sihelnom  pani  Taťany 
Vaš, bytom Sihelné 69

13. Schvaľuje  jednomyseľne 
prevod  majetku  postupom  ako 
prípady hodné osobitného zreteľa 
podľa § 9a ods. 8 písm. e) Zákona 
č.258/2009 Z. z., ktorým sa mení 
a  dopĺňa  zákon  SNR  č.138/1991 
Zb. o majetku obci v znení neskor-
ších  predpisov  a  o  zmene  a  dopl-
není  neskorších  zákonov,  zapí-
saného  na  LV  852  k.  ú.  Sihelné,  
E-KN  parc.  č.  5108/1  zastavané 

plochy o výmere 2715 m2, avšak len 
tej časti označeného pozemku, kto-
rá je zobrazená v GP č. 37048201-
66/2013  vyhotoveným  Ing.  Gen-
šorom  Jaroslavom,  zo  dňa  15.  7. 
2013 ako novovytvorený pozemok  
C-KN  parc.  č.  912/2  orná  pôda 
o výmere 23 m2 za sumu 1,85 €/m2 
kupujúcemu  Gluch  Stanislav,  by-
tom Sihelné 21. Jedná sa o priľahlé 
pozemky k rodinnému domu.

Obec  Sihelné  ako  predávajú-
ci  uplatnila  prevod  majetku  pria-
mym predajom.

Splatnosť  kúpnej  ceny  je  naj-
neskôr  pri  podpise  kúpnej  zmlu-
vy. Poslanci, ktorí hlasovali za: Jo-
zef Ferníza, Vladimír Kornhauser, 

Zb. o majetku obci v znení neskor-
ších predpisov a o zmene a doplne-
ní  neskorších  zákonov,  zapísané-
ho na LV 852 k. ú. Sihelné, E-KN 
parc.  č. 5108/1  zastavané  plochy 
o  výmere  2715  m2,  avšak  len  tej 
časti  označeného  pozemku,  kto-
rá je zobrazená v GP č. 37048201-
66/2013  vyhotoveným  Ing.  Gen-
šorom  Jaroslavom,  zo  dňa  15. 7. 
2013  ako  novovytvorený  poze-
mok C-KN parc. č. 911/2 zastava-
né plochy o výmere 35 m2 a C-KN 
parc. č. 912/4 orná pôda o výmere 
67 m2 za sumu 1,85 Eur/m2 kupu-
júcemu Jagelková Oľga, narodená 
7. 3. 1960, bytom Sihelné 16. Jed-
ná sa o priľahlé pozemky k  jej ro-
dinnému domu.

Obec  Sihelné  ako  predávajú-
ci  uplatnila  prevod  majetku  pria-
mym predajom.

Splatnosť kúpnej ceny je najne-
skôr pri podpise kúpnej zmluvy.

Poslanci, ktorí hlasovali za: Jo-
zef Ferníza, Vladimír Kornhauser, 
Mgr.  Ľubomíra  Nováková,  Mari-
án Staš, Peter Staš, Mgr. Piták Ľu-
bomír.

15. Schvaľuje  jednomyseľne 
prevod  majetku  postupom  ako 
prípady hodné osobitného zreteľa 
podľa  § 9a  ods.  8  písm.  e)  zákona 
č. 258/2009 Z. z., ktorým sa mení 
a  dopĺňa  zákon  SNR  č. 138/1991 
Zb. o majetku obci v znení neskor-
ších  predpisov  a  o  zmene  a  do-
plnení  neskorších  zákonov,  za-
písaného  na  LV  2462  k. ú.  Sihel-
né,  C-KN  parc.  č. 154/2  záhrady 
o  výmere  6,44 m2,  C-KN  parc.  č.  
155/4  zastavané  plochy  o  výmere 
8,93 m2,  C-KN  parc.  č. 156/1  za-
stavané  plochy  a  nádvoria  o  vý-
mere 7,29 m2, C-KN parc. č. 156/6  
zast.  plochy  o  výmere  3,22 m2 
za  sumu  1,85 €/m2  kupujúcemu  

Mgr.  Ľubomíra  Nováková,  Mari-
án Staš, Peter Staš, Mgr. Piták Ľu-
bomír.

14.  Schvaľuje  jednomyseľne 
prevod  majetku  postupom  ako 
prípady hodné osobitného zreteľa 
podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona 
č. 258/2009 Z. z., ktorým sa mení 
a  dopĺňa  zákon  SNR  č. 138/1991 

Záchyt prameňov Pilsko

Regulácia potoka v centre obce

Zateplenie školy

Pokračovanie na str. 4
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ZHODNOTENIE PRÁCE V OBCI 
KONIEC ROKA JE TU

Za pár dní je koniec roka 
2013. Pre jedného bol úspeš-
ný, pre druhého smutný ale-
bo menej úspešný. Tak ako 
každý rok, tak aj teraz by sme 
sa mali zamyslieť nad tým, čo 
sme vlastne urobili, alebo čo 
sa nám urobiť nepodarilo. Aj 
ja ako starosta, chcem bilan-
covať rok. Jeden hovorí, že sa 
nič nerobí, druhý hovorí že sa 
toho urobilo veľa. Každý má 
svoj názor. Na začiatok musím 
povedať, že obec plní všet-
ky povinnosti, ktoré má plniť 
v rámci Ústavy alebo Zákonov 
Slovenskej republiky. Doba 
je zložitá, nie sú finančné 
prostriedky, všade sa hovorí 
o ekonomickej a hospodárskej 
kríze, ale aj napriek tomu sme 
v tomto roku urobili veľa.

V centre obce sa reguloval po-
tok. Na túto stavbu sa vybavili fi-
nančné prostriedky z Ministerstva 
životného  prostredia.  Musím po-
vedať, že to bol začiatok skráš-
ľovania centra obce. Čaká nás vý-
sadba okrasných drevín, dokonče-
nie  lavičiek,  autobusovej  zastáv-
ky, odstavných plôch pre autá. Tu 
musím  podotknúť,  že  je  potreb-
né  jednať  sa  súkromnými  vlast-
níkmi  okolitých  pozemkov  o  od-
kúpení  alebo  prenájme  pozem-
kov. Zároveň ich prosím, aby udr-
žovali poriadok okolo potoka. Ja si 
myslím, že aj im záleží na ich oko-
lí a na obci, ako bude vyzerať. La-
vičky  a  zvodidlá  sme  financovali 
z  vlastných  finančných  prostried-
kov. Lavičkám je potrebné dorobiť 
zábradlie  a  pri  požiarnej  zbrojni-
ci sa bude celá rekonštruovať, aby 
vyzerala, ako sú tie dve..

V mesiaci auguste po vybave-
ní stavebného povolenia a iných 
náležitostí sa začalo s výstavbou 
záchytov ďalších piatich prame-

ňov.  Stavba  pozostávala  z  pia-
tich  samotných  záchytov,  prívod-
ného potrubia v celkovej dĺžke asi 
500 m s napojením do jestvujúce-
ho potrubia, z pramennej a preru-
šovacej  komory.  Záchyty  sa  robi-
li  v  náročnom  lesnom  teréne.  Sú 
to  pramene,  ktoré  sú  vo  vlastníc-
tve  obce  a  myslím  si,  že  nám  ne-
hrozí nedostatok vody. V súčasnej 
dobe  vybavujem  kolaudačné  roz-
hodnutie,  povolenie  o  odbere  vo-
dy a ochranné pásma na pramene. 

Teraz v jesennom období sa 
zateplila fasáda základnej školy. 
Tu  bola  dohoda  s  vedením  školy, 
že škola zaplatí materiál na zatep-
lenie  a  obec  zaplatí  prácu,  klam-

piarske výrobky, odkvapové zvody 
a hromozvody. Pritom sa vymeni-
la  krytina  na  sklade  uhlia  a  gará-
žach za školou.

Po jarných povodniach sa 
urobil zádržný múr z lomového 
kameňa pri p. Miklušákovi. Tou-
to  cestou  sa  chcem  aj  jemu  poďa-
kovať,  že  nás  cez  jeho  dvor  pustil 
s technikou. 

Po zime sme vyspravili väčši-
nu výtlkov na miestnych komu-
nikáciách. Urobilo  sa  veľa  práce 
drobnejšieho  charakteru  pri  rôz-
nych údržbách v obci. 

V letnom období sa konal 21. 
ročník Folklórnych slávnos-

tí pod Pilskom a Babou horou. 
Z  môjho  pohľadu  je  tento  festival 
nielen  o  folklóre  ale  aj  o  stretnu-
tiach rodín, kamarátov, blízkych. 

Touto cestou ďakujem všetkým 
usporiadateľom  a  domácim  účin-
kujúcim,  ktorí  robia  veľmi  dobré 
meno našej obci. 

Futbal je fenomén, ktorý hýbe 
obcou od jari do jesene. Zásluhou 
obetavých ľudí sa v obci môže hrať 
majstrovský futbal. Organizovať 4 
mužstvá a starať sa o nich stojí ve-
ľa námahy. 

Chcem  sa  poďakovať  celému 
výboru a hlavne Emilovi Bieľako-
vi,  lebo  on  urobil  veľa  práce  pre 
futbal v našej obci. Vďaka patrí aj 
všetkým hráčom od mladších žia-
kov  po  dospelých,  lebo  nie  je  jed-
noduché  odísť  každú  nedeľu  od 
svojich rodín a venovať sa futbalu. 

Ďakujem zamestnancom obec-
ného úradu, obecnému zastupiteľ-
stvu, zamestnancom drobnej pre-
vádzky,  škôlky,  školskej  jedálne 
a všetkým, čo reprezentovali našu 
obec a nespomenul som ich. 

Osobitne  ďakujem  p.  farárovi 
Ľubošovi Šípošovi za veľmi dobrú 
spoluprácu  a  podporu.  Ďakujem 
Pánu  Bohu  za  zdravie,  za  rodinu 
a  za  všetko,  čo  som  mohol  urobiť 
v prospech našej obce. 

Chcem Vás upozorniť, že na 
budúci rok sa ide budovať kana-
lizácia,  kde  investorom  je  Orav-
ská  vodárenská  spoločnosť,  a.  s. 
Dolný Kubín. Bude rozkopaná ce-
lá dedina,  je potrebné mať kus tr-
pezlivosti. Tým, ktorým bude pre-
chádzať  potrubie  cez  súkromné 
pozemky, som k dispozícii na rady 
alebo  na  pomoc.  Situačné  výkre-
sy sú na stránke obce www.sihel-
ne.eu,  kde  si  môžete  pozrieť  bliž-
šie,  ako  sú  nasmerované  jednotli-
vé trasy kanalizácie.

Jozef Gabriel, starosta obce



Sihelník 34. strana / 17. 12. 2013 Samospráva obce

Sitariková  Mária,  bytom  Sihel-
né  304.  C-KN  parcely  zobrazené 
v  GP  č.   37048201-13/2011  vyho-
toveným  Ing. arch. Máriou  Gen-
šorovou,  zo  dňa  4. 2.  2011.  Jedná 
sa  o  priľahlé  pozemky  k  rodinné-
mu domu.

Obec  Sihelné  ako  predávajú-
ci  uplatnila  prevod  majetku  pria-
mym predajom.

Splatnosť  kúpnej  ceny  je  najne-
skôr pri podpise kúpnej zmluvy. Po-
slanci, ktorí hlasovali za: Jozef Fer-
níza,  Vladimír  Kornhauser,  Mgr. 
Ľubomíra  Nováková,  Marián  Staš, 
Peter Staš, Mgr. Piták Ľubomír.

F. Neschvaľuje:
1. Žiadosť o prenájom bytu pa-

ni Kovalíčkovej Márii, bytom Saz-
dice z dôvodu nedostatku voľných 
bytov.

Poslanci,  ktorí  hlasovali:  Jo-
zef Ferníza, Vladimír Kornhauser, 
Mgr.  Ľubomíra  Nováková,  Mari-
án Staš, Peter Staš, Mgr. Piták Ľu-
bomír

N. Vyhlasuje
1. Termín voľby Hlavného kon-

trolóra Obce Sihelné v zmysle § 18 
a  ods. 2  zákona  č. 369/1990  Zb. 
neskorších predpisov na deň 9. 12. 
2013

Mgr. Jozef Gabriel, 
starosta obce Sihelné

UZNESENIA
zo zasadania Obecného zastu-
piteľstva obce Sihelné, ktoré 
sa uskutočnilo dňa 9. 12. 2013 
o 1630 hodine v zasadačke OcÚ

Obecné zastupiteľstvo

A. Berie na vedomie:
1. Záznam kontrolóra Obce Si-

helné o vykonaných kontrolách za 
obdobie III. štvrťroka 2013

2.  Návrh  plánu  kontrolnej  čin-
nosti  obecnej  kontrolórky  na  ob-
dobie od januára do júna 2014

3.  Stanovisko  kontrolóra  k  ná-
vrhu  viacročného  programové-
ho rozpočtu Obce Sihelné na roky 
2014 – 2016

4.  Stanovisko  kontrolóra  k  ná-
vrhu  rozpočtu  príspevkovej  orga-
nizácie Obce Sihelné na roky 2014 
– 2016

D. Ukladá:
1.  Ukladá  vyhlásiť  v  miestom 

rozhlase, kto by mal záujem o prí-
sediaceho  na  Okresnom  súde 
v Námestove

2. Upozorniť Ing. Heruda Fran-
tiška, bytom Or. Polhora 1036, aby 
odstránil  navezené  kamene  popri 
ceste ku Bielej Farme v Dušáku

3.  Ukladá  vyzvať  základnú  or-
ganizáciu  Úniu  nevidiacich  a  sla-
bozrakých Slovenska, aby predlo-
žila zoznam členov, ktorí sú z Ob-
ce Sihelné.

4. Pripraviť návrh, do akej výš-
ky bude môcť starosta obce rozho-
dovať o celkovom financovaní bez 
možnosti schválenia obecným za-
stupiteľstvom.

E. Schvaľuje:
1.  Viacročný  programový  roz-

počet  Obce  Sihelné  na  roky  2014 
– 2016

2.  Rozpočet  príspevkovej  or-
ganizácie  Obce  Sihelné  na  roky 
2014– 2016

3.  Annu  Luscoňovú  za  Hlavnú 
kontrolórku  Obce  Sihelné  na  ob-
dobie šiestich rokov.

4. Schvaľuje predlženie nájom-
nej zmluvy pánovi Sochovi Ľubo-
mírovi,  bytom  Lokca  359  do  za-
čiatku  rekonštrukcie  kultúrneho 
domu.

5. Schvaľuje jednomyseľne pre-
vod  majetku  postupom  ako  prí-
pady  hodné  osobitného  zreteľa 
podľa  § 9a  ods. 8  písm. e)  Zákona 
č. 258/2009 Z. z., ktorým sa mení 
a  dopĺňa  zákon  SNR  č. 138/1991 
Zb.  o  majetku  obci  v  znení  ne-
skorších  predpisov  a  o  zme-
ne  a  doplnení  neskorších  záko-
nov,  zapísaného  na  LV  852  k. ú. 
Sihelné,  E-KN  parc.  č.v5108/14 
ostatné  plochy  o  výmere  
25968 €/m2,  avšak  len  tej  časti 
označeného pozemku, ktorá je zo-
brazená  v  GP  č. 22/2005  vyhoto-
veným  Ing. Brandysom  Jozefom, 
zo dňa 25. 1. 2005 ako novovytvo-
rený pozemok C-KN parc. č. 413/2 
ostatné  plochy  o  výmere  58 €/
m2  za  sumu  1,85 €/m2  kupujúce-
mu Gužiňak Jozef, bytom Sihelné 
460.  Jedná  sa  o  priľahlé  pozemky 
k  rodinnému  domu.  Obec  Sihel-
né, ako predávajúci uplatnila pre-
vod  majetku  priamym  predajom. 
Splatnosť  kúpnej  ceny  je  najne-
skôr  pri  podpise  kúpnej  zmluvy. 
Poslanci,  ktorí  hlasovali  za:  Jo-
zef Ferníza, Vladimír Kornhauser, 
Mgr.  Ľubomíra  Nováková,  Mari-
án Staš, Peter Staš, Mgr. Piták Ľu-
bomír,  Emil  Bielak,  Mgr.  Luscoň 
Ľubomír, Margita Ďubašáková

6. Schvaľuje jednomyseľne pre-
vod  majetku  postupom  ako  prí-
pady  hodné  osobitného  zrete-
ľa  podľa  § 9a  ods. 8  písm. e)  zá-

kona  č. 258/2009  Z. z.,  kto-
rým  sa  mení  a  dopĺňa  zákon 
SNR  č. 138/1991 Zb.  o  majet-
ku  obci  v  znení  neskorších  pred-
pisov  a  o  zmene  a  doplnení  ne-
skorších  zákonov,  zapísaného 
na  LV  852  k. ú.  Sihelné,  E-KN 
parc.  č. 5108/1  zastavané  plo-
chy  o  výmere  12715 €/m2,  av-
šak  len  tej  časti  označeného  po-
zemku,  ktorá  je  zobrazená  v  GP 
č.  17951381-61/2013  vyhotove-
ným  Ing.  Jaroslavom  Martvo-
ňom, zo dňa 5. 11. 2013 ako novo-
vytvorený  pozemok  C-KN  parc. 
č. 899/5  trvalé  trávnaté  o  výmere  
230 €/m2  za  sumu  1,85 €/m2  ku-
pujúcemu  Vendelín  Vnenčák,  by-
tom  Sihelné  9  a  manželka  Ja-
na  Vnenčáková,  narodená  5. 10. 
1950,  bytom  Sihelné  9.  Jedná  sa 
o  priľahlé  pozemky  k  rodinné-
mu  domu.  Obec  Sihelné  ako  pre-
dávajúci  uplatnila  prevod  majet-
ku  priamym  predajom.  Splatnosť 
kúpnej ceny  je najneskôr pri pod-
pise kúpnej zmluvy. Poslanci, kto-
rí hlasovali za: Jozef Ferníza, Vla-
dimír  Kornhauser,  Mgr.  Ľubomí-
ra  Nováková,  Marián  Staš,  Peter 
Staš,  Mgr.  Piták  Ľubomír,  Emil 
Bielak,  Mgr.  Luscoň  Ľubomír, 
Margita Ďubašáková

7. Schvaľuje jednomyseľne pre-
vod  majetku  postupom  ako  prí-
pady  hodné  osobitného  zrete-
ľa  podľa  § 9a  ods. 8  písm. e)  zá-
kona  č. 258/2009  Z. z.,  ktorým 
sa  mení  a  dopĺňa  zákon  SNR 
č. 138/1991 Zb.  o  majetku  ob-
ci  v  znení  neskorších  predpi-
sov  a  o  zmene  a  doplnení  neskor-
ších  zákonov,  zapísaného  na  LV 
852  k. ú.  Sihelné,  E-KN  parc. 
č. 5108/1  zastavané  plochy  a  ná-
dvoria  o  výmere  12715 m2,  av-
šak  len  tej  časti  označeného  po-
zemku,  ktorá  je  zobrazená  v  GP 
č.  17883369-088/2013  vyhoto-
veným  Ing.  Kupčulákom  Joze-
fom,  zo  dňa  22.  11.  2013  ako  no-
vovytvorený pozemok C-KN parc. 
č. 938/2 zastavané plochy o výme-
re  180 m2  za  sumu  1,85 €/m2  ku-
pujúcemu Ing. Vnenčák Pavol, by-
tom  Sihelné  30  a  manželka  Len-
ka Vnenčáková, bytom Sihelné 30. 
Jedná sa o priľahlé pozemky k ro-
dinnému domu. Obec Sihelné, ako 
predávajúci  uplatnila  prevod  ma-
jetku priamym predajom.

Splatnosť  kúpnej  ceny  je  naj-
neskôr  pri  podpise  kúpnej  zmlu-
vy. Poslanci, ktorí hlasovali za: Jo-
zef Ferníza, Vladimír Kornhauser, 
Mgr.  Ľubomíra  Nováková,  Ma-
rián  Staš,  Peter  Staš,  Mgr.  Piták  

Ľubomír,  Emil  Bielak,  Mgr. Lus-
coň  Ľubomír,  Margita  Ďubašá-
ková.

8. Žiadosť obyvateľov novej uli-
ce  oproti  kostolu  o  vyhotovenie 
pouličného osvetlenia.

9. Žiadosť pani Anny Pitákovej, 
bytom  Sihelné  494  o  schválenie 
otváracích  hodín  v  predajni  texti-
lu ANNA.

10.  Žiadosť  Rímskokatolíckej 
Cirkvi  Biskupstvo  Spišské  pod-
hradie  o  poskytnutie  dotácie  na 
mzdy  a  prevádzku  školských  za-
riadení na rok 2014.

11.  Žiadosť  Ing.  Heruda  Fran-
tiška,  bytom  Or.  Polhora  1036 
o  súhlas  k  výstavbe  hotela  na  
C-KN parcele č. 1390/27, 1390/28 
k. ú. Sihelné.

12. Žiadosť MIMEX, s. r. o., Or. 
Polhora  746  o  súhlas  k  výstavbe 
rekreačného  zariadenia  Rybársky 
Dom na C-KN parcele č. 1390/37, 
1390/38,  1390/39,  1390/40, 
1390/41, 1390/42 k. ú. Sihelné.

13.  Žiadosť  primára  interné-
ho  oddelenia,  Dolnooravskej  ne-
mocnice  s  poliklinikou  MUDr. L. 
N. Jégeho v Dolnom Kubíne o po-
skytnutie  finančnej  výpomoci  na 
zakúpenie  novej  zdravotníckej 
techniky v sume 300 €.

14.  Žiadosť  pani  Luscoňovej 
Janky, bytom Sihelné 531 o prená-
jom  nebytových  priestorov  v  bu-
dove  požiarnej  zbrojnice  na  dva 
roky.

15. Odmenu hlavnej kontrolór-
ke Obce Sihelné vo výške trináste-
ho platu

16.  Schvaľuje,  aby  všetky  mo-
torové  vozidlá  Obce  Sihelné  bo-
li po  ich použití každý deň zapar-
kované  v  garážach  Obce  Sihelné, 
okrem  osobného  motorového  vo-
zidla  značky  Škoda  Octávia  NO 
826BN,  ktorá  sa  povoľuje  parko-
vať starostovi v mieste jeho trvalé-
ho bydliska pod tou podmienkou, 
že bude zaparkované tak, že nebu-
de  ohrozené  možnosťou  cudzie-
ho  poškodenia  a  poveternostným 
vplyvom.

F. Neschvaľuje:
1. Žiadosť o prenájom bytu pa-

ni Kovalíčkovej Márii, bytom Saz-
dice 157 z dôvodu nedostatku voľ-
ných bytov.

2. Žiadosť OVS, a. s. o vyjadre-
nie  k  dokumentácii  pre  stavebné 
povolenie.

3.  Pani  Laštiakovú  Jolanu  za 
Hlavnú kontrolórku Obce Sihelné.

Mgr. Jozef Gabriel, 
starosta obce Sihelné

UZNESENIE ZO ZASADANIA 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Dokončenie zo str. 2
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PLASTY: • patria  sem:  plastové fľaše od nápojov, rastlinných olejov, obaly od aviváží,  

šampónov, čistiacich prostriedkov, tégliky od jogurtov, hračky z plastov, obalové fólie, plas-

tové tašky, vedrá, koše, prepravky, záhradný nábytok, + tetrapak, plechovky, konzervy; 

• nepatria tu: znečistené plasty (farbami, potravinami …), obaly od sladkostí a slaností, 

guma, molitan, plastové obaly z motorových olejov, kuchynský odpad! 

PAPIER: • patria tu: noviny, časopisy, knihy, zošity, papierové obaly, kartón, kancelársky 

papier;  • nepatrí tu: znečistený papier, hygienické potreby, obaly od sladkostí a slaností... 

SKLO: • patria tu: fľaše od nápojov, sklenené nádoby, poháre; • nepatrí sem: znečistené 

sklo, porcelán, keramika, zrkadlá, autosklo, drôtené sklo, žiarovky, sklobetóny, uzávery 

z fliaš...  

AKO TRIEDIŤ ODPAD

REALIZÁCIA  
PROJEKTU

Združenie BIELA ORAVA pre všestranný rozvoj obcí  
regiónu Biela Orava

VÝVOZ SEPAROVANÉHO ODPADU OBCE SIHELNÉ
MESIACE PLASTY PAPIER SKLO
JANUÁR 24. 1 31. 1 15. 1.
FEBRUÁR 21. 2 28. 2 12. 2.
MAREC 21. 3 28. 3 12. 3.
APRÍL 24. 4 – 9. 4 – 28. 4
MÁJ 26. 5 29. 5 13. 5.
JÚN 24. 6 19. 6 5. 6 – 26. 6
JÚL 21. 7 30. 7 23. 7
AUGUST 27. 8 28. 8 19. 8
SEPTEMBER 26. 9 29. 9 12. 9
OKTÓBER 24. 10 29. 10 15. 10
NOVEMBER 26. 11 27. 11 14. 11
DECEMBER 19. 12 – 11. 12

Po letných vystupova-
niach na Podbabiohorských 
slávnostiach v Sihelnom, Ba-
čovských dňoch v Malatinej, 
Podroháčskych slávnostiach 
v Zuberci, dňoch osláv „Boro-
vek“ v Zubrzyci Górnej (PL), 
Dňoch remesiel vo Vavrečke 
a iných rodinných akciách, 
prijala naša gajdošská hudba 
Ľubomíra Luscoňa s Pat-
rikom Luscoňom a Katkou 
Maslaňákovou pozvanie do 
Chorvátska od domáceho gaj-
doša i usporiadateľa Stjepana 
Večkovica, ktorý pravidelne 
vystupuje na gajdovačke v Or. 
Polhore. 

Dňa 27. 9. 2013 sme sa teda zú-
častnili  na  siedmom  ročníku  me-
dzinárodného  festivalu  „Hrvat-
ski  gajdaski  festival“,  kde  vystu-

NAŠE ĽUDOVÉ NÁSTROJE HRALI AJ  
V CHORVÁTSKU

„Zásobovanie vodou a kanalizácia 
oravského regiónu, etapa 2.“

povalo  viac  ako  sto  účinkujúcich 
z  Chorvátska,  Českej  republiky, 
Poľska, Talianska, Anglicka, Škót-
ska a Slovenska.

Prezentovali  sme  našu  Si-
helniansku  gajdošskú  hudbu 

s  pásmom  „Pod  Piľskiem  se  by-
vom“ v galaprograme v meste Mi-
hovljan a na druhý deň v Etnogra-
fickom  múzeu  hlavného  mesta 

Zágreb. U divákov a usporiadate-
ľov  zožalo  naše  vystúpenie  veľký 
úspech s ponukou pozvania o rok. 

Ľubomír Luscoň

Kontakt: mobil: 0917 843 891, email: zdruzenie@orava.sk

V našej obci sa začal realizo-
vať  projekt  „Ochrana  pred  po-
vodňami  v  obci  Sihelné“  pod-
ľa  projektovej  dokumentácie, 
ktorú  vypracoval  AGROPRO-
JEKT NITRA, s.r.o. Tento pro-
jekt  je  spolufinancovaný  z  Ko-
hézneho fondu Európskej únie 
v  rámci  Operačného  progra-
mu  životné  prostredie  vo  výš-
ke 434776,98 €. Celkové nákla-
dy sú 457659,98 €. Spolufinan-
covanie obce je 22883 €. Celko-
vá  dĺžka  úpravy  je  335  m.  Do-
dávateľom  stavby  je  firma  Go-
odwill  plus,  a.  s.  Nové  Mesto 
nad  Váhom.  Cena  diela  podľa 
zmluvy o dielo je 394 336,27 €. 
Stavba bude ukončená pravde-
podobne do konca roka 2013.

História a súčasný stav projektu
Oravská  vodárenská  spoločnosť, 
a.s.  začala  projektové  práce  na 
projekte  v  roku  2002,  kde  po  vy-
pracovaní projektových štúdií, do-
kumentácie  pre  územné  rozhod-
nutie  a  dokumentácie  pre  staveb-
né povolenie bolo dňa 22. 6. 2005 
vydané  stavebné  povolenie,  ktoré 
nadobudlo právoplatnosť dňa 5. 8. 
2005. Ukončenie prvej etapy pro-
jektu bolo dňa 31. 8. 2009.

Nakoľko  bol  projekt  rozdele-
ný na dve etapy, ktorej súčasťou je 
aj obec Sihelné, druhá etapa preš-
la do nového programového obdo-
bia 2007 – 2013. V novom progra-
movom  období  bol  stanovený  no-
vý  zoznam  aglomerácií  (zoznam 

obcí)  ktoré  sú  oprávnené  žiadať 
o podporu. 

Obec Sihelné  je súčasťou aglo-
merácie  Rabča,  Oravská  Polhora 
a  Sihelné  a  tieto  obce  sú  teda  sú-
časťou druhej etapy projektu kto-
rá sa práve realizuje.

Dňa 14. októbra 2008 OVS, a.s. 
predložilo  na  Ministerstvo  život-
ného prostredia SR projektový zá-
mer veľkého projektu, čím sa začal 
proces schvaľovania žiadosti s Eu-
rópskou  komisiou.  Zdĺhavý  a  ná-
ročný proces bol ukončený dňa 14. 
novembra  2012  kedy  Európska 
komisia schválila projekt a dňa 21. 
marca  2013  bola  uzavretá  zmlu-
va  o  poskytnutí  nenávratného  fi-
nančného príspevku.

Zverejnením  oznámenia  vo 
vestníku  verejného  obstarávania 
SR a EÚ sa dňa 15. 5. 2012 zača-
la verejná súťaž, ktorá bola ukon-
čená podpisom zmluvy s víťazným 
uchádzačom  dňa  3.  9.  2013.  Su-
ma za stavebné práce zazmluvne-
ná  s  víťazným  uchádzačom  pred-
stavuje 39 490 001,10 € (bez DPH 
vrátane rezervy).

Verejnou súťažou vybraný zho-
toviteľ stavby je združenie s vedú-
cim účastníkom OHL ŽS, a.s. Čes-
ká republika a ďalšími účastníkmi 
OHL  Pozemné  stavby,  a.s.  Brati-
slava  a  MBM-GROUP,  a.s.,  SR. 
Služby  stavebného  dozoru  bude 
vykonávať  vedúci  člen  Vodohos-
podársky  rozvoj  a  výstavba,  a.s., 

Pokračovanie na str. 6
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ČR a člen ESP Consult, s.r.o., SR.
Po všetkých vyššie uvedených pro-
cesoch schvaľovania projektových 
stupňov  s  Ministerstvom  životné-
ho  prostredia  a  Európskou  komi-
siou sa dňa 24. 9. 2013 začali sta-
vebné práce.

Popis projektu
Projekt nadväzuje na I. etapu pro-
jektu,  ktorá  bola  ukončená  31.  8. 
2009.  Na  obidve  etapy  bolo  vy-
dané  právoplatné  stavebné  po-
volenie  OÚ  ŽP  Dolný  Kubín  č. 
2005/00194/NO - AS zo dňa 22. 6. 
2005. Po príprave a schválení jed-
notlivých  stupňov  projektových 
podkladov  pre  operačný  program 
životné prostredie bola dňa 26. 8. 
2010  podaná  žiadosť  o  nenávrat-
ný finančný príspevok. Dňa 14. 11. 
2012  Európska  komisia  schválila 
veľký  projekt  odkanalizovania  re-
giónu Oravy „Zásobovanie vodou 
a  kanalizácia  oravského  regiónu, 
etapa 2.“ Ide o projekt financova-
ný z Operačného programu Život-
né  prostredie  (OPŽP)  pod  Minis-
terstvom životného prostredia.

Realizáciou projektu bude 
na novú kanalizačnú sieť napo-
jených 18 801 obyvateľov zo 7 
obcí Vavrečka, Hruštín, Záka-
menné, Novoť, Oravská Polho-
ra, Rabča a Sihelné, odpadové 
vody od týchto producentov bu-
dú čistené už na vybudovanej 

ČOV Námestovo,  ktorá  bola  vy-
budovaná v rámci prvej etapy pro-
jektu  aj  pre  producentov  etapy  II. 
a ostatných obcí okresu Námesto-
vo.  V  rámci  projektu  sa  vybuduje 
127,207 km  gravitačnej  kanalizá-
cie,  15 ks  čerpacích  staníc  odpa-
dových vôd a 9,093 km výtlačného 
kanalizačného  potrubia.  Zároveň 
sa  zrekonštruujú  existujúce  čis-
tiarne  odpadových  vôd  v  Dolnom 
Kubíne  (23 000  EO)  ktorá  slúži 
pre čistenie odpadových vôd mes-
ta  Dolný  Kubín  a  priľahlých  obcí 
a ČOV v Nižnej n. Oravou (26 000 
EO) ktorá slúži pre čistenie odpa-
dových vôd mesta Tvrdošín a Trs-
tená a priľahlých obcí.

Projekt spĺňa požiadavky smer-
níc  EU  91/271/EEC  o  komunál-
nych odpadových vodách vyrieše-
ním 5 aglomerácií 2 000 – 10 000 
EO,  2  aglomerácií  nad  10  000  – 
15  000  EO  a  1  aglomerácie  nad 
15 000 – 150 000 EO, riešené ag-
lomerácie sú v súlade s Národným 
programom  SR  a  s  Operačným 
programom Životné prostredie.
Postup prác pred a počas 
výstavby
Dňa 24. 9. 2013 sa oficiálne zača-
li stavebné práce,  prvé  výkopové 
práce sa začali v obci Novoť a Zá-
kamenné  dňa  18.  10.  2013.  V ob-
ci Sihelné sa predpokladajú sta-
vebné práce na jar v roku 2014.

Pred začatím prác bude vyko-
naná majetkovoprávna identifi-

kácia dotknutých pozemkov, t.j. 
zoznam pozemkov, vlastníkov 
a užívateľov týchto pozemkov 
cez ktoré bude prechádzať kana-
lizácia.  Na  základe  tejto  identifi-
kácie budú občania oslovení osob-
ne  alebo  písomne  alebo  zvolaním 
na obecný úrad, kde im bude pred-
stavený  projekt  a  podmienky  rea-
lizácie  stavby.  Na  základe  doho-
dy  bude  s  vlastníkmi  resp.  užíva-
teľmi  uzavretá  zmluva  alebo  do-
hoda, ktorá o. i. stanoví podmien-
ky  vstupu  na  dané  pozemky,  t.j. 
čas  realizácie,  nájom,  podmienky 
uvedenia pozemku do pôvodného 
stavu,  náhrada  škôd  atď.  Násled-
ne  bude  stavba  vytýčená  a  začnú 
sa samotné výkopové práce na ka-
nalizácii.  Občania  budú  o  stavbe 
informovaní  prostredníctvom  in-
ternetu,  obecných  novín,  obecné-
ho rozhlasu a verejných hovorov.

Postup prác po ukončení stavby
Po ukončení výkopových prác bu-
de  stavba  zameraná  geodetom 
stavby  a  vyhotoví  sa  geometric-
ký plán, ktorý presne určí dotknu-
té  pozemky  a  výmery  ochranné-
ho  pásma  kanalizácie.  Ochran-
né pásmo je 1,5 metra na obi-
dva strany od potrubia. Na zák-
lade týchto údajov budú s občan-
mi uzatvorené zmluvy o zriadení 
vecného bremena. 

Tieto  zmluvy  sa  uzatvárajú 
z  dôvodu  stanovenia  ochranného 
pásma  kanalizácie,  ktoré  opráv-

Dokončenie zo str. 1

„Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského 
regiónu, etapa 2.“

ňuje  prevádzkovateľa  kanalizácie 
v  prípade  napr.  poruchy  vstúpiť 
na pozemok za účelom jej opravy. 
Druhé  obmedzenie  stanovuje  zá-
kaz  výstavby  objektov  (napr.  bu-
dov) na kanalizácii a v jej ochran-
nom pásme. Nakoľko ide o širokú 
problematiku  bude  vyššie  uvede-
né s občanmi prerokované osobne 
alebo  na  verejných  hovoroch,  kde 
budú  podrobne  stanovené  pod-
mienky uzatvárania týchto zmlúv.

Záver
Oravská  vodárenská  spoločnosť, 
a.s.  (OVS,  a.s.)  úspešne  pripravi-
la  vyššie  uvedený  projekt,  zabez-
pečila finančné prostriedky na je-
ho  výstavbu,  úspešne  ukonči-
la  proces  výberu  dodávateľa  stav-
by  a  služieb  stavebného  dozoru. 
Týmto  oficiálne  oznamujeme,  že 
dňa 24. 09. 2013 sa začala výstav-
ba tohto veľkého a náročného pro-
jektu.

OVS, a.s. vynaloží všetko úsilie 
na to, aby sa toto dielo realizovalo 
kvalitne,  efektívne,  tak  zo  strán-
ky finančnej, ako i technologickej, 
a zároveň, aby sa dodržal stanove-
ný termín.

Zároveň prosíme všetkých 
občanov priamo alebo nepria-
mo dotknutých stavbou o pocho-
penie, spoluprácu a trpezlivosť 
počas celej stavby, ktorá bude 
ukončená v roku 2015.
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Prišla jeseň a s ňou mesiac október – Mesiac úcty k starším. 
Starnutie prichádza pomaly, nenápadne. Sem-tam niečo zabo-
lí, objaví sa vráska, obelejú vlasy. 

Na  svätej  omši  sme  pre  star-
kých  vyprosovali  Božie  požeh-

OKTÓBER – MESIAC ÚCTY  
KU STARŠÍM

nanie  a  po  nej  sme  pokračovali 
v  kultúrnom  dome  programom, 
ktorý si pripravili škôlkari aj žia-
ci našej školy.

Nezabudnime však na to, že 

Tento  mesiac  viac  ako  inokedy 
prejavujeme  vďačnosť  starkým, 
ktorí  si  zaslúžia  našu  pozornosť 
a  úctu.  Vekom  nadobudli  skúse-
nosti, ktoré nám odovzdávajú.

láska a úcta k starším má byť 
stála.
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Nedávno žiaci 4. ročníka na hodine náboženstva pri pohľade na mapku Spišskej diecézy skonštatovali, že sídlo nášho spišského diecézneho 
biskupa – Spišská Kapitula je od Sihelného hrozne ďaleko… Neviem či Spišská Kapitula je od nás ďaleko, alebo Sihelné je ďaleko od Spišskej 
Kapituly. Je to vec  pohľadu.

Aby  sme  si  tieto  historické  zá-
kutia  Spiša  aspoň  trochu  priblí-
žili, preto sme v pondelok 11. no-
vembra spolu so žiakmi 5. a 6. roč-
níka  vycestovali  spoznávať    tieto 
miesta, ktoré sú zapísané aj do Zo-
znamu svetového dedičstva UNE-
SCO.  V  tento  deň  si  spomínali  aj 
na  svätého  Martina,  ktorý  je  pat-
rónom Spišskej diecézy. 

Katedrála svätého Martina
Ako  prvá  zastávka  bola  práve  ka-
tedrála. V katedrále svätého Mar-
tina  sú  uložené  aj  pozostatky  bis-
kupa  Jána  Vojtaššáka.  Videli  sme 
aj katedru (biskupský stolec) s er-
bom biskupa, boli sme v najstaršej 
knižnici  spišskej  diecézy,  kde  sú 
uložené  jedny  z  najstarších  kníh 
na  Slovensku.  Spišská  katedrá-
la  patrí  medzi  najstaršie  skvosty 
sakrálneho umenia na Slovensku. 
Do tohto chrámu každoročne pri-
chádzajú  tisícky  turistov  z  celé-
ho  sveta.  Bolo  by  hanbou,  ak  tie-
to miesta nenavštívia veriaci vlast-
nej diecézy…

Biskupský úrad a biskupská 
kaplnka

SPOZNÁVALI SME PAMIATKY SPIŠA

V  Spišskej  Kapitule  sa  nachá-
dza aj kňazský seminár, kde sa bu-
dúci  kňazi  6 rokov  pripravujú  na 
svoje  povolanie.  Žiaci  mali  mož-
nosť  prechádzať  nekonečným  la-
byrintom chodieb, v ktorom sa dá 
veľmi  jednoducho  zablúdiť.  Na-
hliadli  sme  i  do  jedálne,  telocvič-
ne, kaplnky… 

Krátka  prechádzka  Kapitul-
skou  ulicou  bola  zavŕšením  pre-
hliadky Spišskej Kapituly.

Spišský hrad
Naše  ďalšie  kroky  viedli  na  Spiš-
ský hrad, ktorý je svojou rozlohou 
najväčší v Európe.

Levoča – kostol sv. Jakuba
Nemohli  sme  obísť  ani  Levoču, 
známu  kostolom  sv.  Jakuba  s  ol-
tármi od Majstra Pavla. Hlavný ol-
tár  zasvätený  Panne  Márii  a  svä-
tému  apoštolovi  Jakubovi  je  naj-
vyšším  neskorogotickým  oltárom 
na svete. Je vysoký až 18,62 metra 
a široký 6,27 metra. 

Svätá omša na Mariánskej hore
Vyvrcholením  exkurzie  bola  svä-

– red

tá  omša  na  jednom  z  najvýznam-
nejších  mariánskych  pútnických 
miest  na  Slovensku  –  Mariánskej 
hore  v  Levoči.  Toto  miesto  poctil 
svojou návštevou aj Svätý Otec bl. 
Ján Pavol II. v roku 1995. Na kaž-
doročnej  púti  začiatkom  leta  sa 
na  Mariánskej  hore  stretne  oko-
lo pol milióna ľudí. Svätou omšou 
v  miestnej  bazilike  Navštívenia 
Panny  Márie  sme  si  aj  my  uctili 
Pannu  Máriu  a  poďakovali  jej  za 
krásny výlet.

Unavení plní zážitkov
Aj keď sme už v závere výletu bo-
li značne unavení, nemohli sme si 
nechať ujsť aspoň krátku zastávku 
v nákupnom centre MAX v Popra-
de. A napokon síce unavení, ale  pl-
ní krásnych zážitkov sme večer do-
razili domov.

Krásy  Spiša  každoročne  spo-
znávajú  tisícky  turistov  z  celého 
sveta.  V  tento  deň  sme  sa  ku  nim 
priradili aj my…
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KTO JE MISIONÁR A ČO JE 
MISIA? Touto otázkou oslovil 
otec Pavol Michalka žiakov 
počas svätej omše, ktorou sme 
otvorili náš misijný jarmok. 

MISIA  znamená  byť  poslaný. 
Úlohou  každého  z  nás  je  byť  mi-
sionárom.  Veď  už  sv.  František 
z Asissi povedal: 

„Evanjelizujte, ak to inak nej-
de, aj hovorte“. 

Netreba teda veľa slov, ale svo-
jím  životom  môžeme  ukázať,  že 
sme kresťania. 

Otec Pavol Michalka je salezi-

Misijný jarmok

án, ktorý pôsobil v Jakutsku (na 
Sibíri). 

Je  to  krajina  jazier,  bohatá  na 

nerastné bohatstvo (zlato). Teplo-
ty dosahujú v zime aj - 45°C a v lete 
+ 35°C. Kvôli problémom s dopra-

vou deti počas štúdia bývajú 9 me-
siacov na internáte (učia sa aj v so-
botu) a 3 mesiace sú prázdniny.
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Programový rozpočet obce Sihelné 2014 – 2016
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách 2011 

skutočnosť
2012 

skutočnosť
2013 

očakávaná skut.
2013 

rozpočet
2014 2015 2016

Kapitálové príjmy
231 Predaj majetku obce 1 660
233001 Predaj pozemku 535 187
322 001 Transfér na MŠ 10 000
322 001 Transfér na nákup motor. striekačky PO 6 100
322 001 Transfér na protipovodňové opatrenia 196 000 220 000 214 777
322 001 Transfér na folklór spoločnými očami – kapit. 2 162 2 162
322 002 Transfér kapitálový zo ŠR
Kapitálové príjmy spolu: 12 195 6 287 198 162 222 162 214 777

Bežné príjmy 
Daňové príjmy 434 977 429 751 499 089 504 276 533 049 455 935 478 732
111 003 Podielové dane fyzické osoby (FO) 421 832 413 007 488 165 465 181 488 000 416 000 436 800

Centrum voľného času 24 780 24 780 24 780 26 019
121 001 DzN – pozemky 4 911 5 602 4 845 5 009 5 259 5 300 5 565
121 002 DzN – stavby 8 190 11 093 6 030 9 255 9 718 9 800 10 290
121 003 DzN – byty 44 49 49 51 54 55 58
121 001 DZN – nedoplatky pozemok 2011
121 002 DZN – nedoplatky stavba 2011
121 002 DZN – nedoplatky zo stavieb min. roky 5 238

Dane za špecifické služby 23301 27 097 29 314 29 750 31 227 26 430 27752
133 001 za psa 14 182 214 170 170 170 179
133 003 za nevýherné automaty 3887 5 294 400 840 882 1 000 1050
133 006 za ubytovaciu kapacitu
133 012 za užívanie verejného priestranstva 192 234 200 240 250 260 273
133 013 za odpad nedopl. rok 2011
133 013 Odpad 19208 21 387 28 500 28 500 29 925 25 000 26250
133 013 za odpad z min. rokov

Príjmy z vlastníctva majetku 19643 28 368 20 600 19 863 19 885 19 995 20998
212 002 Príjmy z prenájmu pozemku 2 000 1 600

Príjmy z prenájmu budov 19643 26 368 26 500 19 383
212 003 01 z prenájmu budov –  KD 4 100 4 200 4410
212 003 02 z prenájmu budov –  Večierka 1 050 1 050 1103
212 003 03 z prenájmu budov –  Kaderníctvo 240 240 240 252
212 003 04 z prenájmu budov –  Mazurák s.r.o. 240 240 250 265
212 003 05 z prenájmu bytov č. 215 5 263 5 263 5526
212 003 06 z prenájmu bytov č. 485 8 992 8 992 9442

Administratívne  41557 35 013 36 353 33 346 34 259 34 395 36116
222 003 Pokuty, penále 105 45
221 004 Správne poplatky 1675 2 339 2 620 3 000 2 500 2 500 2625
223 001 Popl. spolu 34420 27 346 28 570 23 835 25 027 25 500 26775
223 001 Popl . za vodu 1 216 1 500 1 500 1 500 1575
223 001 01 Poplatok za MR 700 1 470 1 544 1 550 1628
223 001 02 Cintorínske poplatky 100 105 110 120 126
223 001 04 popl. za údržbu cintorína 300 315 331 350 368
223 001 05 za kuchynský odpad 50 21 22 25 26
223 001 06 za stravné ŠJ – réžia 4204 3 840 1 080 1 600 1 650 1 700 1785
223 001 07 Poplatok od rodičov MŠ 1153 1 443 1 717 1 500 1 575 1 150 1208

Úroky 33 23 32 37 39 40 42
242 úroky z vkladov 33 23 32 37 39 40 42

Iné nedaňové príjmy 1360 2 753 123 1 100
292 017 vratky el. energie 1 100
292 012 dobropisy 2753 123
292 006 z náhrad poistného 1360

Granty a transfery 188218 43 431 35 430 34 208 16 079 16 079 16884
Tuzemské bežné transféry celkom 108863 43 431
Transfér na mzdy VPP, 50 j 47355 4 534 4 534

312 001 01 Transfér – životné prostredie 216 244 244 244 256
312 001 02 Transfér –  stavebný úrad 1 350 1 350 1 350 1 350 1418
312 001 03 Transfér – register obyvateľov 680 680 680 680 714
312 001 04 Transfér – cestná doprava 108 107 107 107 112
312 001 05 Transfér – na MŠ 5 500 5 913 5 913 5 913 6209
312 001 06 Stravné deti v HN 1 870 1 800 1 800 1 800 1890
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Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách 2011 
skutočnosť

2012 
skutočnosť

2013  
očakávaná skut.

2013  
rozpočet

2014 2015 2016

312 001 07 Transfér – učebné pomôcky det. v HN 215 210 210 210 221
312 001 08 Transfér – chránená dielňa 4 935 4 935 4 935 4 935 5182
312 001 Transfér – Folklór spoločnými očami 6 246 6 246

Folklór spoločnými očami 989 989
312 001 Transfér ÚPSVR – doplatok 27 201 727 727
312 001 Transfér – prídavky na deti 830 840 840 882
312 001 Transfér na povodne
314 Združené prostr. na MK Za dedinou 32000
312 012 Transfér na zvýšenie miezd MŠ, ŠJ, prevád. 3558 3 558
312 012 Transfér na odstránenie kritického stavu MK 3 642 3 642
331 001 Zahraničné granty bežné 757
Bežné príjmy spolu 709089 566 436 628 441 622 580 634 538 552 874 580524
Príjmy z finančných operácií 
453 zostatok peňazí z predch. rokov 117 18 158 18 158 30 500
454 001 Prevod prostr. z rezervného fondu 27 201 727 727

Príjmy z finančných operácií spolu 117 27 201 18 885 18 885 30 500

Kapitálové príjmy  12195 6 287 198 162 222 162 214 777
Bežné príjmy 709085 566 436 628 441 622 580 634 538 552 874 580524
Príjmy z finančných operácií 117 27 201 18 885 18 885 30 500
Rozpočtové príjmy spolu 721397 599 924 845 488 863 627 879 815 552 874 580524

PROGRAM 1: PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách

1 Ak-
tivita

funkčná 
klasif.

položka / 
podpoložka

ukazovateľ 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

1 1.1. Manažment – riadenie obce 26 763 30 773 28 546 27 746 30 149 31 566 33 146
01.1.1.6 611 01 (41) Plat –  starosta 19 473 18 844 19 190 19 190 20 149 21 156 22 214
01.1.1.6 Zdravotná poisťovňa 1 947 2 024 1 940 1 940 2 037 2 139 2 246
01.1.1.6 625 001 nemocenské poistenie 273 194 196 196 206 216 227
01.1.1.6 625 002 starobné poistenie 2 726 2 821 2 686 2 686 2 820 2 961 3 109
01.1.1.6 625 003 úrazové poistenie 155 161 153 153 161 170 179
01.1.1.6 625 004 invalidné poistenie 584 1 684 575 575 604 634 666
01.1.1.6 625 005 Fond zamestnanosti 195 552 191 191 201 211 222
01.1.1.6 625 007 poistné do rezerv. fondu 925 957 911 911 957 1 005 1 055
0.1.1.6 627 DDS 204 204 204 204 204 204 214
0.1.1.6 632 003 telefón 1 876 1800 1 000 1 750 1 800 1 890
0.1.1.6 633 003 nákup telefónu 208 0 0
01.1.1.6 637 014 stravovanie 466 500 500 500 500 525
01.1.1.6 633 016 reprezentačné 281 782 200 200 560 570 599

1.2. Plánovanie 109 100 221 220 231
06.2.0. 637 023 Špec. služby –  GP
06.2.0. 637 027 Kolkové známky 109 100 221 220 231

1.3. Kontrolná činnosť 4 927 4 850 4 096 4 908 4 837 5 073 5 328
1.3. 01.1.2. Plat kontrolóra 3 793 3 712 3 225 3 983 4 182 4 391 4 611

01.1.2. Zdravotná poisťovňa 189 194 198 198 208 218 229
01.1.2. 625 001 nemocenské poistenie 53 54 18 18 19 20 21
01.1.2. 625 002 starobné poistenie 531 544 176 176 185 194 204
01.1.2. 625 003 úrazové poistenie 30 31 11 11 11 12 13
01.1.2. 625 004 invalidné poistenie 113 117 38 38 40 42 44
01.1.2. 625 005 Fond zamestnanosti 38 0 13 13 13 14 15
01.1.2. 625 007 na poist. do rezerv. fondu 180 185 60 60 63 66 69
0.1.1.2 637 016 príspevok do soc. fondu 57 6 6 6 6
0.1.1.2 637 014 stravovanie 13 300 300
01.1.2. 637 001 školenie 105 110 110 116

1.4. Finančná a rozpočtová činnosť 1 920 28 649 22 519 21 597 21 226 19 848 17 023
01.1.2. Poplatky a odvody 1 380 1 554 1 160 1 000 1 500 1 600 1 680
01.1.2. 653001 manipulačné poplatky 100 100
0.1.1.2 pokuty, penále 79
0.1.1.2 dane 4 5 5 5 5 5
0.1.1.2 splátka istiny –  JCB 26 232 16 257 16 257 14 527 14 527 14 527
0.1.1.2 splátka istiny – auto 4 262 3 500 4 422 2 944
01.1.2. 637 005 auditorské služby 540 780 735 735 772 772 811

1.5. Spoločný obecný úrad 1 418 1 488 1 500 1 575
1.5. 01.1.1.6 641 006 Spoločná úradovňa (41+ 111) 1 418 1 488 1 500 1 575
1.6. Členstvo v samosprávnych org. a združeniach 2 114 1 974 3 216 3 200 1 050 1 050 1 103
1.6. 01.1.1.6 642 006 Členské príspevky 2 114 1 974 3 216 3 200 1 050 1 050 1 103

PROGRAM 1 SPOLU 35 833 66 246 58 377 58 969 58 971 59 257 58 406
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PROGRAM3: INTERNÉ SLUŽBY
Programový rozpočet obce 2013 – 2015 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách

3 Ak-
tivita

funkčná 
klasif.

položka / 
podpoložka

ukazovateľ 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

3.1. Činnosť orgánov obce – obecné zastupiteľstvo 871 932 1 058 1 058 1 058 1 058 1 058
3.1.1 01.1.1.6 627 026 odmeny poslanci, člen. komisií 871 932 1 050 1 050 1 050 1 050 1 050

01.1.1.6 625 003 úrazové poistenie 8 8 8 8 8
3.2.Vzdelávanie zamestnancov obce 1 326 924 900 800 1 100 1 100 1 100
3.2.3 01.1.1.6 631 001 cestovné – tuzemské

01.1.1.6 637 001 školenia – OcÚ 989 493 550 600 800 800 800
01.1.1.6 633 009 knihy, časopisy, noviny 337 431 350 200 300 300 300

3.3. Prevádzka úradu 22 444 18 406 12 900 16 885 16 685 16 685 17 520 1 480
3.3. 01.1.1.6 632 001 01 teplo 6 850 2 440 2 440 2 440 2 562 1 480 1 480

01.1.1.6 632 001 02 elektrická energia 4 939 3 000 3 000 3 000 3 000 3 150
01.1.1.6 632 002 voda 100 105 105 105 110
01.1.1.6 632 003 01 telefón– 41 1 500 2 500 2 500 2 625
01.1.1.6 632 003 02 poštovné 5 238 3 245 2 100 1 500 1 500 1 500 1 575
0.1.1.1.6 633 001 Interiérové vybavenie 1 385
01.1.1.6 633 002 výpočtová technika– 41 307 31
0.1.1.1.6 633 004 prev. stroje, prístroje 262 2 544 350 500
0.1.1.16 633 005 špec. stroje, prístr., technika 108
01.1.1.6 633 006 vš. mat./kanc, čist.,tlač.,tonery 3 195 4 070 3 200 3 000 3 000 3 000 3 150
0.1.1.16 633 010 ochranná obuv,odev 13
01.1.1.6. 633 018 Licencie 540 350 430 630 630 662
01.1.1.6 635 002 údržba výpočt.techniky 32 200 100 100 105

3 01.1.1.6 635 004 prevádzk. strojov, prístr., zar. 342 400 600 300 300 315
01.1.1.6 635 004 údržba kanc.strojov 1 531 303 300 100 100 105
01.1.1.6 635 005 bezpečnosť práce 186 364 600 660 660 660 693
01.1.1.6 635 006 údržba budov
01.1.1.6 635 009 údržba softvéru 1 744 916 1 000 900 1 000 1 000 1 050
01.1.1.6 637 015 poistenie budov 1 322 1 346 1 800 1 750 1 350 1 350 1 418
0.1.1.1.6 713 004 nákup prev. strojov, prístr 1 480 1 480
0.1.1.1.6 637 031 pokuty, penále 37

3.4. Autodoprava 7 568 8 404 7 723 7 150 6 150 6 150 6 458
3.4. 01.1.1.6 634 001 pohonné hmoty Kia, Felícia 1 883 2 469 2 200 2 200 2 700 2 700 2 835

01.1.1.6 634 002 servis, údržba 2 554 3 937 3 200 3 000 1 500 1 500 1 575
01.1.1.6 634 003 poistenie áut– zák., havarijné 2 696 1 828 2 193 1 900 1 900 1 900 1 995
01.1.1.6 634 004 dopravné 256
01.1.1.6 634 005 diaľničná známka 179 170 130 50 50 50 53
01.1.1.7 714 001 osobný automobil

3.5. Prevádzka MR 1 570 109 470 550 250 250 263
08.3.0. 633006 materiál 200 110
08.3.0. 637 012 popl. za MR – autorské práva 281 109 270 150 250 250 263
08.3.0. 635 006 údržba MR 1 289 290

PROGRAM 3 SPOLU 33 779 28 775 23 051 26 443 25 243 25 243 26 399 1 480

PROGRAM4: SLUŽBY OBČANOM
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
4 Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

4 4.1. Register obyvateľov 467 525 525 543 543 570
4.2. 01.3.3. mzda 467 263 263 276 276 290

01.3.3. Všeobecná zdravotná poisťovňa 26 26 28 28 29
01.3.3. 625 001 nemocenské poistenie 3 3 3 3 3
01.3.3. 625 002 starobné poistenie 37 37 39 39 41
01.3.3. 625 003 úrazové poistenie 2 2 2 2 2
01.3.3. 625 004 invalidné poistenie 7 7 8 8 8

PROGRAM 2: PROPAGÁCIA A REKLAMA
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách

2 Ak-
tivita

funkčná 
klasif.

položka / 
podpoložka

ukazovateľ 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

2 2.1. Propagácia a prezentácia obce 2 518 1 096 2 360 1 463 1 463 1 463 1 463
2.1. 01.1.1.6 Tlač novín 2 186 818 2 100 1 200 1 200 1 200 1 200

01.1.1.6 637 003 Propagácia, reklama a inzercia 278 260 263 263 263 263
0.4.7.3 637 003 Propagácia, reklama a inzercia 332

2.2. Kronika obce 174 174 183 183
2.2. 01.1.1.6 637 027 Dohody o vyk. práce – kronika 174 174 174 174

2 518 1 096 2 360 1 637 1 637 1 637 1 637

PROGRAM 2 SPOLU: 1 031 2 518 1 416 1 385 1 637 1 637 1 637
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01.3.3. 625 005 Fond zamestnanosti 2 2 2 2 2
01.3.3. 625 007 na poist.do rezerv.fondu 12 12 12 12 13
01.3.3. 633 006 kancel. potreby 173 173 173 173 182

4.2 Bývanie a občianska vybavenosť 5 292 6938 10 089 10 834 32 283 6 329 6 666 4176
0.6.6.0 632 001 el. energia 4 315 4 902 3 485 3 485 3 734 3 700 3 885
0.6.6.0 632 002 voda 864 1050 1050 1 100 1 200 1 260
0.6.6.0 633 004 nákup prevádz. strojov zariadení 550 550
0.6.6.0 635 005 údržba strojov
0.6.6.0 635 006 materiál 119 1200 1200
0.6.6.0 635 005 údržba špec. strojov, prístr. 108 100 100
0.6.6.0 635 006 oprava balkónov byt. 485 405 3355 3000
0.6.6.0. 635 006 údržba– oprava byt. jadra 5 000
0.6.6.0 635 006 údržba budov 370 1 100 1 100 1 100 1 155
0.6.6.0 637 005 špeciálne služby 607 540
0.6.6.0 637 015 poistenie bytovky 349 349 349 349 366
0.6.6.0 717002 rekonštrukcia 21000 4176

4.4. Cintorínske a pohrebné služby –  Dom smútku 682 190 315 489 489 489 514 17162 20 000
08.4.0. 632 002 El. energia 166 190 210 210 210 210 221
0.8.4.0 633 006 materiál 125
08.4.0. 635 006 udržba Domu smútku 368
08.4.0. 637 023 Cintorín kolkové známky 23
08.4.0. 635 006 údržba cintorína 174 174 174 183
08.4.0. 637 015 DS – poistné 105 105 105 105 110
0.8.4.0 633 013 program – zameranie hrobov
0.8.4.0 717 002 údržba domu smútku 17 162 20 000

4.5. Práce v obci pre občanov – verejnoprospešné práce 68 945 35 040 47 681 47 681 40 000 40 000 42000
06.2.0. mzda 3 098 5 346 5 346
06.2.0. Všeobecná zdravotná poisťovňa 537 534 534
06.2.0. 625 001 nemocenské poistenie 72 75 75
06.2.0. 625 002 starobné poistenie 723 748 748
06.2.0. 625 003 úrazové poistenie 41 43 43
06.2.0. 625 004 invalidné poistenie 155 160 160
06.2.0. 625 005 Fond zamestnanosti 52 53 53
06.2.0. 625 007 na poist. do rezerv. fondu 245 254 254
0.6.2.0 627 DDS 204
06.2.0. 633 006 všeobecný materiál 61
06.2.0. 637 014 stravovanie 1 270 415 415
06.2.0. 637 015 poistenie 55
06.2.0. 637 016 prídel do sociálneho fondu 63 53 53
06.2.0. 644 004 Príspevok DP 62 369 35 040 40 000 40 000 40 000 40 000 42 000

4.6. Evidencia zvierat 245
04.2.1.3 633 006 známky pre psov 245

4.7. Voľby 2 069
PROGRAM 4 SPOLU 76 988 42 880 58 610 59 529 73 315 72 381 76 000 4 176 17162 20 000

PROGRAM 5: BEZPEČNOSŤ, PRÁVO A PORIADOK
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách

5.
Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2015

5. 5.1. Požiarna ochrana 5 799 3 319 2 804 2 680 2 680 2 580 2 709 9 238
0.3.2.0 632 002 vodné, stočné 14 100 0
03.2.0. 633 002 elektrická energia 1 064 3 083 1 500 1 500 1 500 1 500 1 575 1 500
03.2.0. 633 006 materiál 3 20 100 100 100 105 100
03.2.0. 633 010 nákup rovnošiat 3 893 611 0 0
03.2.0. 633 016 reprezentačné 100 100 100 105 100
03.2.0. 634 001 PHM 65 80 80 80 84 80
03.2.0. 634 002 údržba doprav. prostried. 100 100 100 105 100
03.2.0. 634 003 zákonné poistenie 200 200 200 210 200
03.2.0. 635 006 údržb. budovy, zvody, žlaby 204 100 100
03.2.0. 637 015 poistenie požiarnikov 50 500
0.3.2.0 642 002 príspevok PO 503 222 503 500 500 500 525

5. 5.2. Verejné osvetlenie 4 002 4 802 4 150 4 285 4 085 4 085 4 289 4 085
5.2. 06.4.0. 32 001 02 elektrická energia– 41 3 089 3 994 3 400 3 485 3 485 3 485 3 659 3 485

06.4.0. 633 006 všeobecný materiál 808 450 500 300 300 315 300
0.6.4.0 osvetlenie 20 000
0.6.4.0 kamerový systém– centrum
06.4.0. 635 006 údržba VO 913 300 300 300 300 315

PROGRAM 5 SPOLU : 9 804 9 801 7 819 7 939 6 765 6 765 0 6 665 20 000

PROGRAM 4: SLUŽBY OBČANOM
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
8. Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016
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PROGRAM 7: KOMUNIKÁCIE
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
7. Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

7. 7.1. Výstavba chodníkov a pozemných komunikácií 5 882 510 17 000 21 000 25 000 26250
04.5.1.3. 637 004 všeobecné služby – zamerania a pod. 300
04.5.1.3 716 IBV Nižný koniec 2 486 510
04.5.1.3 717 001 IBV Nižný koniec 3 396 10 000 10 000
0.4.5.1.3 717 001 nákup zástavok 3 ks 2 000 8 000
0.4.5.1.3 717 001 výstavba chodníkov 25 000 26250
04.5.1.3. 711 001 nákup pozemkov 4 700 3 000

7. 7.2. Oprava chodníkov a pozemných komunikácií 35 647 0 0 5 832 1 500 1 500 1 575
04.5.1.3. 635 006 MK– údržba 34 945 5 142 1 500 1 500 1 575
04.5.1.3. 637 005 všeobecné služby 251 690
04.5.1.3 637 023 Kolkové známky 451

7. 7.3. Údržba pozemných komunikácií – zimná a letná 27 611 5 800
04.5.1.3. 633 006 materiál, posypový materiál 1 000
04.5.1.3. 635 006 prevádzka a údržba miest. komunikácií 27 611 4 000
04.5.1.3. 637 004 všeobecné služby 800

PROGRAM 7 SPOLU 35 647 27 611 5 800 5 832 1 500 1 500 1 575 5 882 510 17 000 21 000 25 000 26250

PROGRAM 8: ŠKOLSTVO
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
8. Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

8. 8.1. Materská škola 73 074 67 848 79 528 77 141 77 812 91 283 85 344 27 333 3 096 10 400 15 600 70 000 15 000
09.1.1.1. mzdy a príplatky 40 395 38 927 48 250 49 333 50 164 52 672 55 306
09.1.1.1. odvody – VšZP a ost. 4 148 4 144 4 686 4 830 5 072 5 325 5 591
09.1.1.1. Dôvera 369 381 350 400
09.1.1.1. 625 001 nemocenské poistenie 618 617 690 676 710 745 782
09.1.1.1. 625 002 starobné poistenie 6 183 6 173 6 916 6 762 7 100 7 455 7 828
09.1.1.1. 625 003 úrazové poistenie 353 356 400 386 406 426 447
09.1.1.1. 625 004 invalidné poistenie 1 325 1 277 1 332 1 449 1 521 1 597 1 678
09.1.1.1. 625 005 Fond zamestnanosti 441 426 450 483 507 532 559
09.1.1.1. 625 007 na poist. do rezerv. fondu 2 097 2 094 2 346 2 327 2 443 2 565 2 693
09.1.1.1. 627 príspevok na DDP 1 003 1 156 1 275 1 470 1 544 1 621 1 702
09.1.1.1. 631 001 cestovné –  tuzemské 105 105 105 110
09.1.1.1. 632 el. energia, teplo 8 808 3 485 3 485 3 485 3 485 3 655
09.1.1.1. 632 002 vodné 700 500 525 525 525 551
09.1.1.1. 632 003 poštovné, telefón 313 253 300 260 260 260 273
09.1.1.1. 633 001 interiérové vybavenie 85

41 09.1.1.1. 633 006 01 všeobecný materiál 2 798 592 4 988 1 600 1 600 1 600 1 680
41 09.1.1.1. 633 009 knihy, časopisy, šk. pomôcky 208 156 100 200 200 200 210

09.1.1.1. 633 010 prac. pom. 110 150 150 150 150 158
09.1.1.1. 635 004 údržba prev. strojov 450 200
09.1.1.1. 635 005 údržba strojov, prístr., zar. 75 77 110 100
09.1.1.1. 635 006 údržba budov 212 46 300 250
09.1.1.1. 637 002 02 karnevál 100 100 100 105
09.1.1.1. 637 016 prídel do sociálneho fondu 550 540 500 525 525 525 551
09.1.1.1. 637 027 dohody o vykonaní práce 405 600 580
09.1.1.1 713 001 interiérové vybavenie 4 252
0.9.1.1.1 713 004 nákup prevádzk. strojov, prístrojov 3 800 3 800
0.9.1.1.1 osvetlenie areálu 4 000
0.9.1.1.1 kamerový systém 1 200
0.9.1.1.1 oplotenie MŠ 10 000
0.9.1.1.1 716 projektová dokumentácia 180 3 400 3 400
09.1.1.1. 717 002 rekonštrukcia a modernizácia 22 901 3 096 3 200 3 200 70 000 15 000

PROGRAM 6: ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
6. Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

6. 6.1. Odvoz a zneškodnenie odpadu 7 720 9 544 10 500 10 500 11 000 12 000 12 600
05.1.0. 633 004 materiál –  smetné nádoby 1 401 500 500 500 1 000 1 050
05.1.0. 634 004 odvoz odpadu 6 319 9 544 10 000 10 000 10 500 11 000 11 550

6. 6.2. Uloženie odpadu 12 953 11 855 11 175 11 175 14 884 15 000 15 750 9 544
05.1.0. 637 004 uloženie odpadu 12 953 11 855 11 175 11 175 14 884 15 000 15 750
0.5.10. 716 zberný dvor – projekt 9 544

6. 6.3. Združenie Biela Orava 1 735 1 789 1 789 1 879 1 800 1 890
05.1.0. 642 006 príspevok na sep. zber 1 735 1 789 1 789 1 879 1 800 1 890

PROGRAM 6 SPOLU : 20 673 23 134 23 464 23 464 27 763 28 800 30 240 9 544 9 544
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8.2. Základná škola 2 819 3 401 2 000 16 975 20 780 20 780 26 019
09.1.2.1. 635 006 údržba budov 2 819 3 401 2 000
0.9.1.2.1 centrum voľného času 16 975 20 780 20 780 26 019

8.2.1. Základná škola – projekt – spracovanie žiadosti 10 090 10 000 10 000
09.1.2.1. 716 projektová dokumentácia 10 090 10 000 10 000

Centrum voľného času
09.5.0. orgánový krúžok 185 185 185 185 194
09.5.0. odmena trénerom žiakov 405 405 405 405 425
09.5.0. dohoda – správca ihriska 675 675 675 675 709
09.5.0. centrum volného času NO 170 170 170 170 179

relaxačný záujmový krúžok 2 000 2 000 2 000 2 000 2 100
záujmový krúžok Sihelček 370 370 370 370 389
lyžiarsky výcvik 1 500

8.3. Školská jedáleň 41 546 43 917 41 719 42 853 38 005 39 698 41 686 29 986
09.6.0.1 mzdy 19 787 17 587 21 000 23 000 22 050 23 152 24 310
09.6.0.1 odvody – VšZP a ost. 2 249 1 830 2 100 2 100 2 205 2 315 2 431
09.6.0.1 625 001 nemocenské poistenie 305 248 294 294 308 323 339
09.6.0.1 625 002 starobné poistenie 3 051 2 477 2 940 2 940 3 087 3 241 3 403
09.6.0.1 625 003 úrazové poistenie 183 159 168 168 176 185 194
09.6.0.1 625 004 invalidné poistenie 654 531 630 630 661 694 729
09.6.0.1 625 005 fond zamestnanosti 218 177 210 210 220 231 243
09.6.0.1 625 007 na poist.do rezerv.fondu 1 035 840 997 997 1 046 1 098 1 153
09.6.0.1 627 príspevok na DDP 691 612 630 630 661 694 729
0.9.6.0.1 cestovné –  tuzemské 16 10
0.9.6.0.1 interiérové vybavenie 230
09.6.0.1. 633 006 všeobecný materiál 784 2 367 6 200 6 000 500 500 525
0.9.6.0.1 635 004 údržba strojov, prístr., zar.
0.9.6.0.1 635 005 údržba strav. zariadení 474 337
09.6.0.1. 635 006 údržba kuch. zariadení 99
09.6.0.1 632 001 plyn 200 221 250 263
09.6.0.1 632 001 elektrická energia – 41 7 610 8 275 3 500 3 300 3 638 3 700 3 885
09.6.0.1 632 001 vodné 1 134 465 800 840 882 900 945
0.9.6.0.1 633 004 zariadenia, prístroje 226 254 300 315 330 350 368
09.6.0.1 633 009 knihy 4 145
09.6.0.1 633 010 prac. odevy, obuv a prac. pom. 28 100 50 54 55 58
0.9.6.01 637 005 špec. služby 124 120 150 120 120 120 126
09.6.0.1 637 012 poplatky banke
0.9.6.01 633 013 softvér 213 229 200 210 220 220 231
0.9.6.0.1 637 014 stravné 50
09.6.0.1 632 003 poštovné,telefón 1 050 939 1 200 500 1 260 1 300 1 365
09.6.0.1 637 016 prídel do sociálneho fondu 267 228 300 349 366 370 389
09.6.0.1 637 027 dohody o vykonaní prác 1 068 2 087
0.9.6.0.1 716 projektová dokumentácia 270
0.9.6.0.1 717 002 stavebné úpravy kuchyne 16 226
09.6.0.1. 713 004 nákup stravovacích zariadení 13 490

8.4. Školský klub 4 695 4 655 4 655 4 987 5 220 5 220 5 481
09.1.2.1. mzdy a odvody pre ŠKD 4 695 4 656 4 655 4 655 4 888 4 888 5 132
09.1.2.1. príspevok Rada školy 332 332 332 349

8.5. Školská knižnica 100 100 100 105
08.2.0.5. 633 009 nákup kníh 100 100 100 105

PROGRAM 8 SPOLU 122 134 119 821 127 902 145 861 143 417 157 081 162 631 37 423 33 082 20 400 25 600 70 000 15 000

PROGRAM 8: ŠKOLSTVO
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
8. Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

PROGRAM 9: ŠPORT
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
9. Akti-  

vita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

9. 9.1. Prevádzka TJ 14 860 6 425 7 076 7 751 8 834 8 180 8 591 35 786 38 142 30 600 21 440 16 720
9.1.1. 08.1.0. 632 001 telocvičňa – energie 7 997 2 960 3 100 3 485 3 509 3 550 3 728

08.1.0. 632 002 voda 150 150 150 150 158
08.1.0. 625 003 úrazové poistenie 8 26 26 28 30 32
08.1.0. 633 006 čistiace prostriedky 40 147 150 158
08.1.0. 633 006 materiál (chemikálie, hnojivá) 170 300 150 1 000 300 315
0.8.1.0 633 010 nákup dresov, lopty 271
08.1.0. 634 004 doprava futbalistov 6 458 1 740 3 500 3 300 3 500 3 500 3 675
08.1.0. 635 006 údržba ihriska 126 100
0.8.1.0 637 002 športové podujate
08.1.0. 637 027 dohoda –  spravca ihriska 1 044
0.8.1.0 poplatky 8
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PROGRAM 10: KULTÚRA
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
10. Akti–  

vita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

10. 10.1. Kultúrne podujatia 13 192 4 986 3 600 3900 5 460 5 460 5 733
10.1.1 08.2.0.9 637 002 Folklórne slávnosti 4 040 4 811 3 500 3 700 5 100 5 100 5 355
10.1.3 08.2.0.9 637 002 Deň matiek 100 100 100 100 100 100 105
10.1.4 08.2.0.9 637 002 Deň detí 75 0 160 160 168

0.8.2.0.9 637 002 Mikuláš 100 100 100 105
10.1.8 0.8.2.0.9 637 005 Folklór spol. očami – projekt 9 052

10. 10.2. Kultúrny dom 8 522 5 956 4 900 5 250 5 760 5 870 6 164 9 716 12 000 40311
08.2.0.9 632 001 02 elektrická energia 4 759 4 680 4 000 4 500 4 800 4 900 5 145
08.2.0.9 632 002 vodné 200 250 260 270 284
08.2.0.9 633 001 Interiérové vybav. – svadobka 550 100 100 100 105
08.2.0.9. 633 006 všeobecný materiál 613 100 100 500 500 525
08.2.0.9. 634 004 doprava 476 200 200
08.2.0.9 633 007 všeobecný mat. – čistiace pr. 100 100 100 100 105
08.2.0.9 635 006 údržba budov
08.2.0.9 637 004 všeobecné služby 800 300

10.2.2 08.2.0.9 637 027 dohody o vykonaní práce 2 600
0.8.2.0.9 716 projekt KD 12 000
0.8.2.0.9 717 002 rekonštrukcia KD 40311
08.2.0.9 721 006 nákup plachty 9 716

10. 10.4. Grantový systém
10.3.3 08.2.0.3 642 001 Transfér pre spolok včelárov 117
10.3.4 08.2.0.3 642 001 Transfér neziskovým org. 400 0 1 030 1 030 1 082
10.3.5 08.2.0.3 642 001 02 Transfér speváckemu zboru 500 200 500 2 000 500 525
10.3.5 0.8.2.0.3 642 002 Transfér folkl. súborom 1 110 60

PROGRAM 10 SPOLU : 23 441 11 142 8 900 9 710 14 250 12 860 13 504 9 716 12 000 0 40311

PROGRAM 11: PROSTREDIE PRE ŽIVOT
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
13. Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

11. 11.1. Verejná zeleň 833 38 0 400 400 400 420
0.6.2.0 633006 materiál – chemikálie 38 100 100 100 105
0.6.2.0 635 004 údržba verejných priest. 685
0.6.2.0 633 015 kosenie VZ 148 300 300 300 315

11. 11.2. Protipovodňové optarenia 75 138 5 265 2 083 0 15 177 210 23 242 883 239 777
04.2.1.9. 633 015 palivá –  zdroj energie – čerpanie vody 90
04.2.1.9. 611 mzdy 36 148 2 403
04.2.1.9. 621 VšZP 2 675 819
04.2.1.9. 623 Dôvera 360
04.2.1.9. 625 001 nemocenské 440 115
04.2.1.9. 625 002 starobné 4 406 1 146
04.2.1.9. 625 003 úrazové 251 66
04.2.1.9. 625 004 invalidné 934 246
04.2.1.9. 625 005 poistenie v nezamestn. 314 82
04.2.1.9. 625 007 PDRF 1 495 388
04.2.1.9. 633 004 náradie 1 350
04.2.1.9. 633 006 materiál 14 435
04.2.1.9. 633 010 prac. odev, obuv 749
04.2.1.9. 633 015 palivo 120
04.2.1.9. 634 001 benzín 742

04.2.1.9. Nájom preprav. prostr. 3 714 2 083
04.2.1.9. 637 004 všeobecné služby 3 000
04.2.1.9. 637 005 geometr. plán 1 359

0.8.1.0 poistné futbalisti 503 500 500 500 525
0.8.1.0 výstavba šatní – projekt 96
0.8.1.0 výstavba ihriska 35 690 38 142 30 000 21 440 10 720

9.1.2. 0.8.1.0 711 001 nákup pozemkov 6 000
0.8.1.0 713 004 nákup prev. strojov 600

9. 9.2. Grantový systém 10 404 6 802 7 000 7 200 7 000 7 000 7 350
9.2.1. 08.1.0. 642 001 Transfér futbalový oddiel 10 000 6 802 7 000 7 000 7 000 7 000 7 350
9.2.2. 08.1.0. 642 001 Transfér tenisový oddiel 404 200

PROGRAM 9 SPOLU : 25 264 13 227 14 076 14 951 15 834 15 180 15 941 35 786 38 142 30 600 21 440 16 720

PROGRAM 9: ŠPORT
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
9. Akti-  

vita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016
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PROGRAM 12: SOCIÁLNE SLUŽBY
Programový rozpočet obce 2014 –  2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
12. Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

12. 12.1. Stravovanie dôchodcov 1 183 975 1 500 1 800 1 800 1 800 1 890
10.2.0.2 Preprava tovaru v HN 228
10.2.0.2 stretnutie dôchodcov 300 300 300 315
10.2.0.2. 637 014 Stravovanie –  dôchodci 955 975 1 500 1 500 1 500 1 500 1 575

12. 12.2. Opatrovateľská služba 7 528 5 833 3 600 5 000 5 000 5 000 5 250
10.2.0.2 poplatok za soc. zariadenie
10.2.0.2. príspevok na opatr. službu 7 528 5 833 3 600 5 000 5 000 5 000 5 250

12. 12.3. Jednorázová sociálna výpomoc 0 0 650 650 200 200 210
10.7.0. 642 026 Pomoc obce –  sociána pomoc 650 650 200 200 210
10.7.0. 642 026 Pomoc obce –  telesne postih. deti 0

12. 12.4. Pomoc v hmotnej núdzi 2 057 1 767 1 840 1 500 1 750 1 750 1 838
1.0.7.0.4 633 006 materiál 266 232 150 250 250 250 263
1.0.7.0.4 637 014 stravovanie 1 791 1 535 1 690 1 250 1 500 1 500 1 575

12. 12.6. Prídavky na deti 990 553 800 800 800 800 841
10.4.0.5. 633 006 všeobecný materiál 156 150 150 150 150 158
10.4.05. 637 012 poplatky 40 20
10.4.0.5. 637 014 stravovanie 794 533 650 650 650 650 683

PROGRAM 12 SPOLU 11 758 9 128 8 390 9 750 9 550 9 550 10 029

04.2.1.9. 637 014 stravné 2 556
0.4.2.1.9 716 projekt 15 177 11 508
0.4.2.1.9 716 projekt. manažment 3 400

lavičky cez potok 5 000
protipovodňové opatrenia – vlastné z. 22 883
protipovodňová dotácia 196 015 220 000 234 777

11. 11.5. Ochrana životného prostredia 28 179 0 15 320 17 840 15 350 15 360 16 128
0.5.6.0 632001 kotolňa –  energia 28 179 15 000 17 500 15 000 15 000 15 750
0.5.6.0 633006 kotolňa –  rošt
0.5.6.0 635006 kotolňa –  údržba
0.5.6.0 637 012 kotolňa –  poplatky 320 340 350 360 378

11. 11.6. Vodovod 275 128 1 420 170 170 170 179 1 080 9 130 38 900 40 950 0 20 051
0.6.3.0 materiál 108 32 300
0.6.3.0 rozbor vody 97
0.6.3.0 energia 34 30 170 170 170 170 179
0.6.3.0 údržba vodovodu 36 500
0.6.3.0 špeciálne služby 66 450
0.6.3.0 vodojem 1 800 1 800
0.6.3.0 III. etapa 360 1 100 600 600
06.3.0.0 717 001 výstavba vodovodu 8 030 36 500 37 600

PROGRAM 11 SPOLU 104 425 5 431 18 823 18 410 15 920 15 930 16 727 1 080 24 307 249 823 283 833 239 777 20 051

PROGRAM 11: PROSTREDIE PRE ŽIVOT
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
11. Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

PROGRAM 13: ADMINISTRATÍVA
Programový rozpočet obce 2014 – 2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
13. Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011 2012 2013

očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016 2011 2012 2013
očak. 
skut.

2013 
rozp.

2014 2015 2016

13. 13.1. Činnosť obecného úradu 60 528 63 533 63 956 63 618 65 609 65 609 68 889
01.1.1.6 tarifný plat 34 951 37 611 42 000 42 000 44 100 44 100 46 305
01.1.1.6 VšZP 3 823 3 631 3 813 3 843 4 035 4 035 4 237
01.1.1.6 Dôvera 851 891 900 900 945 945 992
01.1.1.6 625 001 nemocenské poistenie 520 613 644 539 566 566 594
01.1.1.6 625 002 starobné poistenie 6 380 6 134 6 441 5 380 5 649 5 649 5 931
01.1.1.6 625 003 úrazové poistenie 433 393 413 308 323 323 339
01.1.1.6 625 004 invalidné poistenie 1 279 235 247 1 153 1 211 1 211 1 272
01.1.1.6 625 005 fond zamestnanosti 377 78 82 384 404 404 424
01.1.1.6 625 007 na poist. do rezerv. fondu 2 163 2 081 2 185 1 826 1 917 1 917 2 013
01.1.1.6 627 DDS 1 071 1 258 1 321 1 285 1 349 1 349 1 416
01.1.1.6 633 015 palivo 100 200
01.1.1.6 637 004 všeobecné služby 103 210 150
01.1.1.6 637 005 špeciálne služby 2 548 1 792 600
01.1.1.6. 637 012 poplatky a odvody 53 757 400 400 200 200 210
01.1.1.6 637 014 stravovanie 3 835 2 925 3 071 3 675 3 859 3 859 4 052
01.1.1.6 637 016 prídel do sociálneho fondu 554 561 589 525 551 551 579
01.1.1.6 637 027 dohody o vykonaní práce 1 587 4 363 1 000 1 200 500 500 525
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Programový rozpočet 2014 – 2016  
obce Sihelné v eurách

Bežný rozpočet v eurách Kapitálový rozpočet v eurách

2011
skutoč- 

nosť

2012
skutoč- 

nosť

2013
skutoč- 

nosť

2013
rozpočet

2014 2015 2016 2011
skutoč- 

nosť

2012
skutoč- 

nosť

2013
skutoč- 

nosť

2013
rozpočet

2014 2015 2016

Kapitálové príjmy spolu: 12 195 6 287 198 162 222 162 214 777
Bežné príjmy spolu: 709 085 566 436 628 441 622 580 634 538 552 874 580 524
Finančné operácie: 117 27 201 18 885 18 885 30 500
Rozpočtové príjmy celkom: 721 397 599 924 845 488 863 627 879 815 552 874 580 524
Výdavky spolu: 593 154 443 470 439 904 465 863 480 318 492 823 513 963 100 911 104 769 310 570 365 035 399 497 60 051 66 561
z toho:
Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 35 833 66 246 58 377 58 969 58 971 59 257 58 406
Program 2: Propagácia a reklama 2 518 1 096 2 360 1 637 1 637 1 637 1 637
Program 3: Interné služby 33 779 28 775 23 051 26 443 25 243 25 243 26 399 1 480
Program 4: Služby občanom 76 988 42 880 58 610 59 529 73 315 72 381 76 000 17 162 20 000
Program 5: Bezpečnosť, právo a poriadok 9 801 8 121 6 954 6 965 6 765 6 665 6v998 9 238 9 237 20 000
Program 6: Odpadové hospodárstvo 20 673 23 134 23 464 23 464 27 763 28 800 30 240 9 544
Program 7: Komunikácie 35 647 27 611 5 800 5 832 1 500 1 500 1 575 5 882 510 17 000 21 000 25 000 26 250
Program 8: Vzdelávanie 122 134 119 821 127 902 145 861 143 417 157 081 162 631 37 423 33 082 20 400 25 600 70 000 15 000
Program 9: Šport 25 264 13 227 14 076 14 951 15 834 15 180 15 941 35 786 38 142 30 600 21 440 16 720
Program 10: Kultúra 23 441 11 142 8 900 9 710 14 250 12 860 13 504 9 716 12 000 40 311
Program 11: Prostredie pre život 104 425 5 431 18 823 18 410 15 920 15 930 16 727 1 080 24 307 249 823 283 833 239 777 20 051
Program 12: Sociálne služby 11 758 9 128 8 390 9 750 9 550 9 550 10 029
Program 13: Administratíva 90 893 86 858 83 959 84 342 86 153 85 953 89 233

PRÍJMY SPOLU (bežné + kapitálové) 721 397 599 924 845 488 863 627 879 815 552 874 580 524
VÝDAVKY SPOLU (bežné + kapitálové) 694 065 548 239 750 474 830 898 879 815 552 874 580 524

01.1.1.6 637 014 stravovanie 3 835 2 925 3 071 3 675 3 859 3 859 4 052
01.1.1.6 637 016 prídel do sociálneho fondu 554 561 589 525 551 551 579
01.1.1.6 637 027 dohody o vykonaní práce 1 587 4 363 1 000 1 200 500 500 525

13. 13.3. Transakcie verejného dlhu 30 365 23 325 20 003 20 724 20 544 20 344 20 344
0.1.7.0 Splátka úrokov z úveru 9 332 8 931 7 010 7 680 7 500 7 300 7 300
0.1.7.0 Splátka úrokov ŠFRB 609 580 720 720 720 720
0.1.7.0 Splátka úveru 15 933 9 294 7 900 7 956 7 956 7 956 7 956
0.1.7.0 Splátka úveru ŠFRB 5 100 4 491 4 513 4 368 4 368 4 368 4 368

PROGRAM 13 SPOLU : 90 893 86 858 83 956 84 342 86 153 85 953 89 233

PROGRAM 13: ADMINISTRATÍVA
Programový rozpočet obce 2014 –  2016 Sihelné v eurách Bežné výdavky v eurách Kapitálové výdavky v eurách
13. Ak-

tivita
funkčná 

klasif.
položka / 

podpoložka
ukazovateľ 2011

skutoč- 
nosť

2012
skutoč- 

nosť

2013
skutoč- 

nosť

2013 2014 2015 2016 2011
skutoč- 

nosť

2012
skutoč- 

nosť

2013
skutoč- 

nosť

2013 2014 2015 2016

OBECNÝ ÚRAD SIHELNÉ, 029 46 SIHELNÉ 217 
Tel.: 043/55 94214, fax: 043/55 94216, e-mail: ousihelne@orava.sk
PRACOVNÁ DOBA:
Pondelok – Piatok: 7.30 – 15.30 (obednajšia prestávka 11.30 – 12.00 hod.)
Zamestnanci obecného úradu:
Mgr. Ľubomír Luscoň – zástupca starostu: lubomir.luscon@minv.
sk; Mgr. Marta Bielaková: sekretariát starostu obce, podateľňa, soci-
álny pracovník obce, hlásenie v miestnom rozhlase, overovanie pod-

V školskom roku 2013/14 pôso-
bí Rada rodičov v takomto za-
stúpení: Antónia  Perveková,  Má-
ria  Kovalíčková,  Iveta  Masničá-
ková,  Miroslava  Stašová,  Paulína 
Fernezová, Eva Tarčáková, Danie-
la Chromčáková, Bc. Marcela Bo-
libruchová,  Margita  Vonšáková, 
Emília  Brandísová,  Marcela  Ďu-
bašáková,  Katarína  Rusnáková, 
Gabriela  Tarčáková,  Dáša  Chu-
diaková,  Katarína  Chudjaková, 
Ladislav  Bielak,  Mariana  Labu-
dová, Andrea Kohuťárová, hospo-
dár: Monika Gužiňáková, kontro-

Činnosť rodičovskej rady pri CZŠ sv. apoštola 
Pavla v Sihelnom v šk. roku 2013/14

lór: Paulína Fernezová, podpred-
seda: Margita  Vonšáková,  pred-
seda: Mgr. Silvia Mazuráková 

Pre oboznámenie zverejňujeme 
prehľad  o  hospodárení  za  pred-
chádzajúci  školský  rok  z  dôvodu, 
že nebol uverejnený v predchádza-
júcom čísle časopisu Sihelník.

HOSPODÁRENIE:
PRÍJMY v predchádzajúcom 
školskom roku:
– členské  za  školský  rok  2012/13 
1 284 €;

– zostatok  za  minulý  školský  rok 
556,53 €;
– adventné vence 154 €
– príjmy spolu: 1 994,53 €
VÝDAVKY
– plavecký výcvik 109,56 €
– Erko – ples 33,19 €
– Mikuláš 237,33 €
– adventné vence 119,59 €
– lyžiarsky výcvik 132,80 €
– zápis do 1. ročníka 7,92 €
– karneval 141,28 €
– Deň učiteľov 23,90 €
– členské škola 42,90 €
– Deň detí 223,11 €

– odmeny, knihy 148,38 €
– večierok 9. ročník 33,19 €
– reprezentácia školy – súťaže 
411,01 €
– spolu výdavky 1 664,16 €

Všetkým členom Rady rodi-
čov ďakujeme za pomoc a obe-
tu pri organizovaní a realizova-
ní akcií. 

Taktiež  vyzývam  aj  ostatných 
rodičov, ktorí majú záujem a nie sú 
v rade rodičov, aby medzi nás pri-
šli  a  pomohli  pri  rôznych  činnos-
tiach, ktorými sa zaoberáme. 

Predseda Rodičovskej rady

pisov  a  listín,  poplatky,  stavebný 
úrad,  043/55  94236;  Mgr. Vlasta 
Kutláková Ekonomicko – perso-
nálne oddelenie
Jana Stašová: Oddelenie  –  sprá-
vy majetku obce, informácie z ka-
tastra  nehnuteľností  a  príspevko-
vá organizácia 043/55 21510

Katarína Vorčáková –  Oddele-
nie  daní  a  poplatkov,  evidencia 
obyvateľstva;  Anna Luscoňová  
– Hlavný kontrolór obce;
Mgr. Jozef Gabriel – starosta 
obce Sihelné: tel.: 043/55 94214, 
mobil:  0911/527 434,  
e-mail:     ousihelne@orava.sk
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Prešiel ďalší rok, opäť nám klopú na dvere Vianoce. Deti sa už tešia  na Mikuláša  a na množstvo darčekov, ktoré si nájdu pod stromčekom. 
Majú rôzne predstavy a sny. S radosťou píšu alebo kreslia list Ježiškovi. Treba si však pripomenúť, že žiaden darček nám nenahradí lásku 
a priamy kontakt so svojou rodinou. Počas Vianoc máme viac času na to, aby sme sa  zastavili a vychutnali si tie príjemné chvíle strávené 
v rodinnom kruhu.  Keď sú naše deti malé, myslíme si, že je s nimi veľa starostí, vyžadujú si našu každodennú pozornosť a nám sa  zdá, 
že je to  príliš náročné.  Avšak užívajme si tie chvíle, pretože príde obdobie, kedy nás naše deti nebudú tak potrebovať, budú sa postupne 
osamostatňovať a vyhľadávať radšej spoločnosť kamarátov. My si vtedy uvedomíme, že  podľa toho,  čo sme im vštepili v ranom veku, si budú 
vytvárať vlastné šťastie a naučia sa  robiť šťastných aj  iných ľudí.

To,  že  je  dobré  s  našimi  deťmi 
tráviť  dostatok  času  a  venovať  sa 
im,  si  všetci  dobre  uvedomujeme. 
V dnešnej dobe to možno nie je ta-
ké  jednoduché,  ale  ak  sa  nám  to 
podarí  každý deň aspoň na chvíľu, 
zistíme, že to bude pre naše dieťa 
len prínosom. Deti predškolského 
veku  dokážu  prijímať  množstvo 
podnetov.  Ich  pozornosť  je  často 
rozptýlená všetkými smermi a ve-
dia  si  zapamätať  a  uchovať  mno-
ho informácií. Hoci sa nám zdá, že 
im to nejde podľa našich očakáva-
ní  neľutujme  čas  venovaný  našim 
deťom.

Materská  škola  predkladá  de-
ťom  množstvo  podnetov  na  roz-
voj  po  všetkých  stránkach  a  vy-
tvára im podnetné prostredie. Av-
šak, bez spolupráce s rodinou nie 
je  možné  dosiahnuť  taký  úspech,  
aký by sme mohli.

V  posledných  rokoch  nastala 
stúpajúca  tendencia  porúch  vývi-
nu reči, preto by sme sa mali aj my 
zamyslieť,  ako  čo  najlepšie  pred-
chádzať týmto problémom. 

Na  pomoc  som  si  zobrala  nie-
koľko  rád  a  pravidiel,  ktoré  vy-
pracovali  odborníčky  zo  Špeci-
álno-pedagogického  centra  ABC 
Námestovo  a  dotýkajú  sa  cesty 
k úspešnému vývinu reči:

• Nezahŕňajme  svoje  dieťa 
množstvom  hračiek,  pretože  ne-
bude  vedieť,  na  čo  má  skôr  siah-
nuť, a môže nám povedať, že sa aj 
tak nemá s čím hrať.

• Na hranie im môžeme ponúk-
nuť aj kúsky látok, kamienkov, ši-
šiek  –  rozvíjame  tak  u  nich  pred-
stavivosť, tvorivosť.

• Doprajme  dieťaťu  dostatok 
pozornosti  –  nie  však  celý  deň, 
dieťa  je  potom  presýtené;  nepo-
čúva  nás,  všetky  podnety  sú  mi-
mo neho ...

• Nedúfajme, že čo nedáme die-
ťaťu my, dá mu televízor, alebo po-
čítač.

• Rešpektujme  vek  dieťaťa 
a  stupeň  vývinu,  nepreťažujme 
deti, musíme ísť na všetko postup-
ne. Veď dieťa, ktoré nechodí, pred-
sa nikto nenúti robiť kotrmelce.

• Rovnako je to aj v reči, pokiaľ 
dieťa používa len jednoduché slo-
vá,  nemôžeme  od  neho  očakávať, 
aby zopakovalo básničku.

• Pokiaľ dieťa chceme niečo na-
učiť,  musí  ho  to  v  prvom  rade  za-
ujímať.

• Za  všetko  pozitívne  dieťa  po-
chváľme,  pretože  pochvala  nás 
všetkých posúva vpred.

• Rovnako  ako  iné  činnosti,  aj 
reč  potrebuje  cvik  a  keď  sa  niečo 
učíme, mali by sme byť trpezliví.

• Na dialóg potrebujeme dvoch 
ľudí. S deťmi sa veľa rozprávajme, 
vysvetľujme  im,  čo  práve  robíme, 
čo  potrebujete  na  varenie,  hranie 
sa, umývanie ....

• Niekedy  sa  nám  možno  zdá, 
že  nemáme  dostatok  trpezlivos-
ti  s  našimi  deťmi  a  najviac  vtedy, 
keď sa im nedarí podľa našich oča-
kávaní. 

NA NÁVŠTEVE V MATERSKEJ ŠKOLE

Mikuláš v našej škôlke

Naše nové skrinky

Výchovný koncert

• Pokúsme  sa  však  tešiť  z  kaž-
dého  úspechu,  ktoré  naše  dieťa 
dosiahne  a  vychutnávať  si  chvíle 
strávené s ním.

Prajeme  Vám  pokojné  a  milos-
tiplné sviatky prežité v kruhu svo-
jej rodiny.

S pozdravom  
riaditeľka a kolektív MŠ

A.K.



Sihelník 320. strana / 17. 12. 2013 Spoznávame

Nie každý deň máme možnosť nahliadnuť na miesta, z ktorých vyžaruje kus dávnej histórie, ktoré tvorili duchovnú i kultúrnu históriu 
národa. Tentoraz to nebola história nášho národa, ale susedného Poľska. Začiatkom decembra (4. 12.) sme si venovali Mikulášsky darček 
v podobe výletu učiteľov našej školy a ich rodinných príslušníkov. Navštívili sme 2 hodnotné a pritom neďaleké miesta u našich severných 
susedov. Doobeda sme si prezreli soľnú baňu vo Wieliczke a poobede sme načreli z duchovného bohatstva známeho pútnického miesta 
v Kalwarii Zebrzydowskej.

Unikátna soľná baňa  
vo Wieliczke
Podľa  štatistických  údajov  z  ro-
ku  2010  je  do  zoznamu  Svetové-
ho  dedičstva  UNESCO  zarade-
ných  911  lokalít,  nachádzajúcich 
sa v 151 štátoch celého sveta. Soľ-
ná  baňa  vo  Wieliczke  bola  v  ro-
ku  1978  tiež  zapísaná  medzi  tie-
to  kultúrne  pamiatky  UNESCO. 
Soľ sa tu ťaží už takmer 900 rokov. 
Podzemné  chodby  sú  umiestnené 
až  v  9  poschodiach.  Najnižšie  vy-
ťažené  miesto  sa  nachádza  v  hĺb-
ke 327 metrov pod povrchom. Soľ-
ná baňa má vyše 300 km chodieb 
a  okolo  3000  komôr.  Soľ  sa  ťaži-
la  nepretržite  až  do  roku  1996. 
Dnes  tento  objekt  slúži  hlavne 
ako  múzeum.  Ročne  tu  prichá-
dza  okolo  jedného  milióna  turis-
tov.  V  jednotlivých  miestnostiach 
sú  umiestnené  figuríny  i  historic-
ké  zariadenia,  ktoré  sa  využíva-
li  na  ťažbu  soli.  Najznámejšia  je 
azda Kaplnka svätej Kingy s krás-
nymi  lustrami  či  množstvom  soľ-
ných  reliéfov  a  sôch.  Táto  sála  sa 
stále využíva ako miesto na slúže-
nie  svätej  omše,  sobášnych  obra-
dov, či na usporiadanie koncertov 
vážnej hudby.

Zebrzydowska kalwaria
Po  tri  a  pol  hodinovej  prehliadke 
soľnej  bane  sme  sa  presunuli  na 
známe  pútnické  miesto  –  Kalwa-
riu  Zebrzydowsku.  Toto  pútnické 
miesto  je  tiež  zaradené  do  zozna-
mu  Svetového  kultúrneho  dedič-
stva UNESCO. Poliaci ho nazýva-
jú aj druhý Jeruzalem. 

Miestna  kalvária  je  zmenšeni-
nou originálnej krížovej cesty v Je-
ruzaleme.  A  tak  tu  nachádzame 
Pilátov dom či Golgotu. 

SPOZNÁVANIE DÁVNEJ HISTÓRIE

Miesto  sa  preslávilo  aj  vďaka 
pápežovi  Jánovi  Pavlovi  II.,  ktorý 
prechovával  zvláštnu  úctu  tomu-
to miestu. 

Na tomto mieste sa v ňom pre-
búdzalo  a  upevňovalo  aj  jeho 
kňazstvo.  Tu  často  prichádzal  už 
ako  chlapec,  tu  prišiel  aj  ako  pá-
pež. 

V miestom kláštore je zriadená 
pamätná izba, v ktorej bol Ján Pa-
vol II. ubytovaný. Pre miestnu ba-
ziliku k obrazu Panny Márie veno-
val zlatú ružu. 

Po  jeho  smrti  toto  miesto  na-
vštívil  aj  pápež  Benedikt  XVI. 
Svätá omša a následná prehliadka 
baziliky  i časti kláštora františká-
nov,  ktorí  spravujú  túto  kalváriu, 
bola  pre  každého  z  nás  duchovná 
vzpruha.
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PÚŤ DO KRIVEJ KU BLAHOSLAVENEJ 
SESTRE ZDENKE

Nezabudnúteľný výlet  
pre každého
Unavení,  ale  plní  zážitkov  a  doj-
mov  sme  sa  večer  vracali  domov 
v nádeji, že sa nám aj v budúcnos-
ti  podarí  zorganizovať  podobné 
podujatie…

Ľuboš Šípoš, správca farnosti

Vážiť si máme ľudí, ktorí si svojím životom zaslúžili veniec svätosti. K nekonečnému zástupu svätcov patrí aj rodáčka z Krivej na Orave 
– sestra Zdenka Cecília Schelingová. 

Každoročne so žiakmi našej zá-
kladnej  školy  putujeme  do  tejto 
dedinky,  aby  sme  si  pripomenuli 
jej život a odkaz.

 V miestnom kostole sme slúžili 
svätú omšu a uctili sme si relikvie 
sr.  Zdenky.  Následne  sme  získa-
li  od  miestnych  rodákov  zaujíma-
vé  informácie o živote a mučeníc-
tve tejto našej svätice.

Fakty:
• sestra Zdenka Cecília Schelingo-
vá *24. 12. 1916 + 31.7.1955
• sestra Kongregácie milosrdných 
sestier Svätého kríža
•  položila  svoj  život  ako  obetu  za 
Kristovho kňaza.

•  vyštudovala  zdravotnícku  ško-
lu a ako 15-ročná vstúpila do kláš-
tora; neskôr pracovala ako ošetro-
vateľka.
•  29. februára 1952:  polícia  ses-
tru Zdenku zatkla preto, že sa spo-
lupodieľala  na  organizovaní  úte-
ku  kňaza  Štefana  Koštiala,  kto-
rý sa v Štátnej nemocnici liečil na 
následky  mučenia  pri  výsluchu. 
Polícia ju podrobila vyšetrovaniu, 
ktoré bolo spojené s bezohľadným 
mučením.
• 17. júna 1952:  bola odsúdená za 
údajnú velezradu na 12 rokov stra-
ty  slobody  a  10  rokov  straty  ob-
čianskych práv.
• 16.apríla 1955:  bola ťažko cho-

rá  prepustená  z  väzenia    a  prijatá 
do nemocnice v Trnave, kde 31. jú-
la  1955  o  745  zomrela  na  onkolo-
gickom  oddelení.  Dožila  sa  nece-
lých 39 rokov.
•  18. novembra 1970:    Najvyšší 
súd  SSR  zrušil  rozsudok  v  celom 
rozsahu.
• 14. septembra 2003:  na sviatok 
Povýšenia  Svätého  kríža  dosta-
lo  Slovensko  prvú  blahoslavenú  
–  rehoľnú  sestru  z  Inštitútu  milo-
srdných sestier Svätého kríža.

Zomrela na následky väzne-
nia a mučenia počas komunistic-
kého režimu na Slovensku.

– red
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Rok 2013 sa blíži k svojmu záveru a keďže je to aj čas hodnotenia a bilancovania, bilancujeme aj my v obecnom športovom klube (OŠK).

Jar – vstali z popola
Január roka 2013, ktorý ešte spadal 
do  súťažného  ročníka  2012/2013 
(jeseň – jar) bol veľmi rušný. 

V  okolitých  kluboch  súťaže 
I.  triedy  ešte  mnohí  oddychova-
li a užívali si zimnú prestávku, no 
v  OŠK  sa  už  bilo  na  poplach.  Bo-
daj by aj nie. Situácia bola viac než 
kritická. 

Výsledky  a  umiestnenia  pri-
hlásených  družstiev  do  jednotli-
vých súťaží boli žalostné. Žiaci sa 
nachádzali  v  I.  triede  na  predpo-
slednom  11.  mieste.  Dorastenci, 
niekdajšia  pýcha  Sihelného,  hra-
júci žiaľ až II. triedu sa nachádza-
li pri konkurencii na 5. mieste. No 
a  naše  A-čko,  vlajková  loď  futba-
lu v obci, zimovalo na predposled-
nom  13.  mieste  tabuľky  v  najvyš-
šej  oravskej  súťaži.  Nuž  nečudo, 
že  najviac  používaným  slovným 
spojením  v  kabíne  našich  chlap-
cov  a  funkcionárov  boli  záchra-
nárske práce. 

Výkonný  výbor  OŠK  poveril 
hlavnou  úlohou  záchranárskych 
prác  manažéra  OŠK  pána  Emila 
Bieľaka. Tréningy, ktoré prebieha-
li  od  začiatku  januára,  spestrené 
o prípravné zápasy na umelej tráve 
v Námestove, vlievali do našich ra-
dov veľa optimizmu a očakávaní. 

Mužstvo  naskakovalo  po  zim-
nej  prestávke  posilnené  o  4  no-
vých  hráčov,  ktorých  sa  podarilo 
počas  zimnej  prestávky  získať  na 
prestup či hosťovanie. 

A-čko ukázalo, že v zime neza-

háľalo  a  skvelou  hrou  i  výsledka-
mi  sa  nakoniec  prepracovalo  na 
pekné 5. miesto, miesto, o ktorom 
sa  po  jesennej  časti  nikomu  ani 
len nesnívalo. Ukázalo sa, že kro-
ky  podniknuté  v  zime  boli  správ-
ne a že najvyššia oravská súťaž sa 
bude  v  Sihelnom  hrať  aj  v  súťaž-
nom ročníku 2013/2014, kde svo-
jou kvalitou určite patrí. 

Dorastenci skončili na 5. mies-
te, čo bolo žiaľ adekvátne odzrkad-
lenie kvality našej mládeže. Natís-
ka sa otázka, či sa nedalo viac. 

Žiaci  žiaľ  zostúpili  z  I.  triedy 
o súťaž nižšie. 

Leto – jeseň – poškuľovanie po 
najvyšších métach
Letná prestávka sa niesla v oveľa po-
kojnejšej atmosfére, ako tá zimná. 

Počas letnej prestávky sa opra-
vili  na  hlavnom  ihrisku  kritické 
miesta,  kde  podmokal  trávnatý 
podklad.  Vykonali  sa  bežné  opra-
vy na šatniach a úpravy, ktoré slú-
žili  na  skultúrnenie  prostredia 
okolia štadióna. 

Súťažný ročník 2013/2014  sa 
začínal  začiatkom  augusta.  Prvú 
triedu  mužov  tvorí  14  účastníkov. 
Druhá  trieda  dorastencov,  ktorú 

FUTBAL V SIHELNOM V ROKU 2013

tvoria  aj  naši  mládežníci,  tvorí  len 
zoskupenie 4-och mužstiev (Sihel-
né, Babín, Rabčice, Krivá). Druhú 
triedu žiakov tvorí 8 účastníkov.

A mužstvo sa pred začiatkom je-
sene posilnilo o jedného hráča, ktorý 
bol zapožičaný na hosťovanie. Naše 
rady neopustil žiaden hráč a preto sa 
poškuľovalo  po  najvyšších  métach, 
veď silu a charakter mužstva zohrá-
vajúceho sa už počas jarnej časti sme 
poznali my i naši súperi. 

Po jesennej časti figuruje na-
še mužstvo na peknom 2. mies-
te s 3-bodovou stratou na lídra sú-
ťaže z Nižnej. Mužstvo malo zápa-
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sy, v ktorých koncertovalo, no nevy-
hlo  sa  ani  zbytočným  zaváhaniam 
a  slabším  zápasom.  Zlepšiť  by  sa 
mohla hlavne morálka k tréningové-
mu procesu. 

Umiestnenie  v  tabuľke  sľubuje 
o čosi pokojnejšiu atmosféru v kabí-
ne  i  v  radoch  výboru  počas  zimnej 
prestávky.  Nechceme  však  zaspať 
na vavrínoch. Už v tomto momente 
vieme, že naše rady opustia pred jar-
nou časťou minimálne 3 – 4 legioná-
ri. Vieme, že nebude ľahké ich nahra-
diť, ale chceme sa o to pokúsiť. 

Dospelí – 1. trieda
  1. Nižná 14 8 4 2 27:13 28
  2.  Sihelné  14  8  1  5 32:17  25
 2. Žaškov 14 7 4 3 30:17 25
 4. Zuberec 14 7 3 4 24:16 24
 5. Or. Polhora 14 7 3 4 21:14 24
 6. Klin 14 6 4 4 20:16 22
 7. Pribiš 14 6 3 5 17:16 21
 8. Breza 14 6 2 6 22:22 20
 9. Liesek 14 6 2 6 22:25 20
 10. Dlhá 14 4 5 5 21:25 17
 11. Medzibrod. 14 5 2 7 21:26 17
 12.  Or. Podzám. 14 4 0 10 15:29 12
 13. Novoť 14 3 3 8 22:42 12
 14. Rabča 14 2 2 10 15:31 8

Trénujme
V dňoch 27. – 28. – 29. decembra 
sa uskutoční obecný halový tur-
naj, čo je už 4. rok po sebe neoficiál-
ny začiatok zimnej prípravy. 

Veríme,  že  sa  budeme  schádzať 
a  trénovať  v  čo  najväčšom  počte. 
Uspokojivé by bolo po skončení se-
zóny  2013/2014  pohybovať  sa  v  ta-
buľke okolo 8. miesta. Úspechom by 
bola pozícia do 5. miesta. 

Dorast
Dorastenci figurujú po jeseni na 
2. mieste. U dorastencov badať zlep-
šenie prístupu k tréningovým povin-
nostiam.  Ak  tak  budú  pokračovať, 
určite vylepšia postavenie v tabuľke. 
Nehovoriac o tom, že môžu byť prí-
nosom aj pre mužov, kde určite budú 
dostávať priestor na zabudovanie sa 
do mužstva už počas jarnej časti. Zá-
leží len na nich samotných. 

Dorast
  1. Babín 6 4 1 1 11:8 13
  2.  Sihelné  6  2  2  2  9:5  8
 2. Rabčice 6 2 1 3 8:14 7
 4. Krivá 6 1 3 3 9:10 24

Žiaci
Žiaci sa po jesennej časti nachá-
dzajú na fantastickom 2. mies-
te s rovnakým počtom bodov ako 
1. Lokca len v horšom skóre. Po 
spadnutí  o  jednu  súťaž  nižšie  nik-
to z družstva neváľal hlavy a chlap-
ci okolo trénera Štefana Sunegu vy-
tvorili  vynikajúcu  partiu,  ktorá  si 
svojimi výkonmi pýta miestenku do 
I.  triedy.  Vyzdvihnúť  sa  dá  prístup 
k povinnostiam. Všetci veríme, že sa 
im ich tajný sen aj podarí naplniť. 

Starší žiaci – II. trieda
 1. Lokca 6 4 0 1 21:4 13
 2.  Sihelné  6  4  1  1  28:12  13
 3. Chlebnice 6 4 1 1 24:9 13
 4. Babín 6 4 0 2 18:10 12
 5. Beňadovo 6 2 1 4 13:15 6
 6. Krivá 6 1 1 5 5:41 3
 7. Podbiel 6 0 0 5 7:25 1

Mladší žiaci
Do súťaží vedených oravským fut-
balovým  zväzom  máme  ešte  pri-
hláseného  jedného  nášho  zástup-
cu  a  to  mladších  žiakov.  Tí  hra-
jú turnajovým spôsobom na skrá-
tenom  ihrisku  s  menším  počtom 
hráčov  a  kratším  hracím  časom. 
Žreb  nás  dal  dokopy  do  skupiny 
spolu s Oravskou Polhorou a Zub-
rohlavou.  Chlapci a dievčatá 
z nášho klubu po odohratí troch 
turnajov zimujú na 2. mies-
te  v  trojbodovej  strate  na  vedúcu 
Or. Polhoru. Spôsob, akým mlad-
ší  žiaci  a  žiačky  pristupujú  k  tré-
ningu a turnajom, je obdivuhodný 
– vzorový. Na tréningy chodí oko-
lo  20  nádejných  futbalistov  a  fut-
balistiek. 

Chlapci  a  dievčatá  vytvorili  su-
per  partiu,  s  ktorou  je  radosť  pra-
covať  a  s  hrdosťou  pozorovať,  ako 
sa zlepšujú od tréningu k tréningu. 

U tejto vekovej kategórii nie sú 
najrozhodujúcejšie  výsledky,  ale 
hlavne to, že sa im od mala vštepu-
jú  zásady  a  prvky  futbalu.  Ak  tak 
budú  pokračovať,  určite  ešte  bu-
deme o tomto ročníku počuť. 

Mladší žiaci – II. trieda
 1. Or. Polhora 6 5 1 0 21:6 16
  2.  Sihelné  6  3  2  1  18:14  11
 3. Zubrohlava 6 0 0 6 3:22 0

Poďakovanie
Na  záver  by  sme  sa  chceli  úprimne 
poďakovať  všetkým,  ktorí  priložili 
ruku k dielu. 

Osobitné ďakovanie patrí hlavne 
pánu Emilovi Bieľakovi, ktorý nie-
len  počas  posledného  roka  venoval 
nemalé úsilie, svoj osobný voľný čas 
a finančnú podporu pre rast a  rozvoj 
futbalu v obci. 

Veľká  vďaka  patrí  aj  starostovi 
Jozefovi  Gabrielovi,  u  ktorého  vždy 
nájdeme  pomoc  i  pochopenie.  Ur-
čite nie je ľahké v tak ťažkej dobe za-
bezpečiť  chod  futbalového  klubu 
– finančne, časovo, organizačne. 

Ďalšie  poďakovanie  patrí  všet-
kým  trénerom,  pánovi  Štefano-
vi Sunegovi, ktorý trénuje žiakov,  
pánovi  Jozefovi  Mazurákovi  tré-
nujúceho  dorast,  vedúcemu  muž-
stva  pánovi  Jozefovi  Kolčákovi 
ako  aj  bývalému  vedúcemu  páno-
vi Jurajovi Skurčákovi. 

Ďakujeme  aj  všetkým  hráčom, 
hráčkam,  všetkým  tým,  ktorí  sa 
starajú  o  údržbu  ihriska,  šatní, 
okolia, kamerovanie zápasov...

Ďakujeme  aj  všetkým  sponzo-
rom  za  finančnú  pomoc,  všetkým 
tým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 

podieľajú na bezproblémovom cho-
de klubu. 

Veľká pocta a vďaka patrí taktiež 
všetkým  divákom  za  morálnu  pod-
poru.  Veríme,  že  nás  budú  slušne 
hnať dopredu aj v roku 2014. 

Fanúšikom
My sa budeme snažiť, aby mali dô-
vod na častý potlesk. Na  druhej 
strane  by  sme  si  veľmi  priali,  aby 
aj  oni  pochopili,  že  futbal  nie  je  len 
o nedeli, že ihrisko nie je miesto, kde 
sa  príde  človek  vykričať,  kadekoho 
pourážať a odísť domov. Prajeme si, 
aby fanúšikovia pochopili, že aj hráči 
sú iba ľudia a idú na zápas s tým, aby 
podali čo najlepší výkon. 

Za  futbalom  sa  skrýva  obrov-
ské  penzum  práce  počas  celého 
roka   a  fanúšik na to niekedy, bo-
hužiaľ,  zabúda.  Prajme si teda 
na koniec, aby nás ten náš futbal 
a klub nerozdeľoval, ale zjedno-
coval a spájal. 

Šťastné a veselé sviatky i nový 
rok praje OŠK SIHELNÉ

Peter Pindják
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POČET OBYVATEĽOV 
SIHELNÉ k 31. 11. 2013
2123 obyvateľov (k 13. 12. 

2012 žilo 2097 obyvateľov)

Narodených – 36 (31)

Prisťahovaných – 27 (18)

Zomrelých – 15 (12)

Odsťahovaných – 22 (12)

Celkom nás pribudlo 26.

VITAJTE MEDZI 
NAMI  – narodení
Margaréta  Brandisová,  Simo-
na  Brišáková,  Patrík  Furgulák, 
Tomáš Gálik, Sofia Gonšenico-
vá,  Anton  Grižák,  Sofia  Grižá-
ková,  Patrícia  Grobarčíková, 
Patrík  Gužiňák,  Tomáš  Hop-
pjak,    Ján  Damián  Chudiak, 
Barbora  Chudiaková,  Kristina 
Chudiaková,  Mária  Chudjáko-
vá, Dávid Jašák, Katarína Keke-
láková, Dominik Kutlák, Adam 
Lešňovský,  Natália  Mačinco-
vá,    Damián  Maslaňák,  Michal 
Maslaňák, Alex Mazurák, Mar-
ko  Mazurák,  Amanda  Mazu-
ráková,  Karin  Mlynarčíková, 
Soňa  Parveková,  Vanesa  Pin-
djaková,  Tomáš  Pindjak,  Ali-
ca  Pindjaková,  Marko  Rajniak, 
Marek  Romaňák,  Anna  Ro-
maňáková,  Jakub  Rusnák,  Ne-
la Skurčáková, Matej Vnenčák, 
Lucas  Vronka,  Šimon  Tarčák

NAŠIM JUBILANTOM 
BLAHOŽELÁME

najstaršia obyvateľka obce

Pavlína Vonšáková
93 rokov

50 rokov: Terézia  Vnenčáko-
vá,  Anna  Mazuráková,  Miro-
slav Bielak, Margita Brandyso-
vá 2x, Marta Jašáková, Ján Ko-
váč, Margita Sučáková, Margi-
ta  Kornhauserová,  Pavol  Gen-
šiniak,  Anna  Chovancová,  An-
na  Stašová,  Viera  Chudjaková, 
Vladimír  Bielak,  Jozef  Staník, 
Anna  Kozáková,  Vladimír  No-
vák, Ján Gužiňák.
60 rokov: Albín Brandys, Juraj 
Kornhauser,  František  Vnen-
čák, Margita Vonšáková, Janka 
Luscoňová, Margita Murinová, 
Janka  Mazuráková,  Jozef  Chu-
diak,  Emília  Ďubašáková,  Má-
ria Stašová, Mária Chudjaková, 

TABUĽKA SÚŤAŽE V STOLNOM TENISE JESEŇ 
VIII. LIGA – SKUPINA A

1. Novoť B 9 8 1 0 113:49 34
2. Sihelné A 9 6 1 2 95:67 28
3. Mútne C 9 6 0 3 96:66 27
4. Rabča B 9 5 2 2 92:70 26
5. Breza B 9 5 1 3 92:70 25
6. Oravská Lesná E 9 4 2 3 81:81 23
7. Babín A 9 4 0 5 83:79 21
8. Novoť C 9 2 0 7 64:98 15
9. Klin A 9 0 2 7 52:110 11

10. Zákamenné A 9 0 1 8 42:120 10

ODPOČINUTIE VEČNÉ  
DAJ IM, PANE …
Ľuboš  Brezoňák,  Pavol  Ďuba-
šák,  Jozef  Gura,  Pavol  Gura, 
Žofia  Gurová,  Ignác  Chudiak, 
Mária  Chudjáková,  Mária  Ko-
valíčková, Karol Luscoń, Jozef 
Maderič,  Ferdinand  Pjontek, 
Jana Skurčáková, Karol Staník, 
Karol Vnenčák, Jozefína Vnen-
čáková,  Margita  Vnenčáková

V sobotu 21. 9. 2013 sa 
v telocvičniach v Or. Polhore, 
Rabči a Sihelnom konal Mi-
ništrantský futbalový turnaj 
o pohár dekanov. Stretlo sa 
25 tímov v dvoch kategóriách, 
čo je okolo 250 miništrantov 
zo Zákamenského a Námes-
tovského dekanátu.

Všetko  sa  to  začalo  v  našom 
kostole svätou omšou. Nasledova-
lo  veľké  zápolenie.  Po výbornom 
výkone si mladší miništranti zo 
Sihelného vybojovali 2. miesto, 
keď ich vo finále porazili rovesníci 
z Babína s výsledkom 1:0.

Starší miništranti odohrali tiež 
dobrý  turnaj.  Nakoniec  skonči-
li na peknom 4. mieste. Finále  im 
ušlo v penaltovej dráme a v zápase 
o 3. miesto podľahli miništrantom 
z  Oravskej  Polhory.  Turnaj  sa  za-
vŕšil spoločným gulášom a hlavne 

slávnostným  odovzdávaním  cien. 
Ceny odovzdával diecézny biskup 
Štefan Sečka. Aj keď počasie zma-
rilo  náš  pôvodný  zámer  zorgani-

MINIŠTRANTSKÝ TURNAJ  
O POHÁR DEKANOV

Jozef Hopjak, Margita Vronko-
vá,  Serafín  Padušňák,  Mária 
Chudjáková.
70 rokov: Jozef  Perveka,  Justí-
na  Perveková,  Margita  Masla-
ňáková, Ernest Mácsodi, Ondrej 
Ďjubašák,  Žofia  Grižáková,  Pa-
vol  Luscoň,  Jozef  Majkút,  Pavol 
Grižák, Emília Luscoňová, Jana 
Bielaková,  Jozefína  Bolibrucho-
vá, Juliana Chudjaková.
75 rokov: Jozef  Vnenčák,  Paulí-
na  Brandysová,  Anton  Juriťák, 
Žofia Ďjubašáková, Jozef Bielak. 
80 rokov: Alojz  Vnenčák,  An-
na  Genšiniaková,  Žofia  Sučá-
ková,  Mária  Stašová,  Žofia 
Grižáková,  Jana  Grižáková, 
Mária Fernezová.
85 rokov: Ján  Novák,  Margita 
Kornhauserová,  Pavol  Juritiak, 
Jana Jurášová.
90 rokov: Jozef  Jagelka,  Pavol 
Sučák.

zovať  turnaj  na  futbalových  ihris-
kách,  nakoniec  sme  všetci  prežili 
peknú, požehnanú sobotu.

– red


